

คลังปิดเลื่อนใช้ก.ม.ที่ดิน นาย ก.สั่งเสร็จรัฐบาลนี้

กรุงเทพธุรกิจ ● รมช.คลัง ย้ำไม่เลื่อนใช้กฎหมายที่ดิน ระบุชัตตนาถกรรณมนตรีต้องการให้เสร็จภายในรัฐบาลชุดนี้ ขณะ ก.ม.ร. ซึ่งจำเป็นต้องพิจารณาให้รอบคอบ เผยเตรียมประชุมอีกรอบ 11 ก.ค. เพื่อพิจารณาข้อเสนอจากองค์กรต่างๆ มั่นใจแล้วเสร็จทัน 23 ก.ค.นี้ ด้านภาคเอกชนหวังเห็นความชัดเจน กระแสข่าวที่ระบุว่า คณะกรรมาธิการสภานิติบัญญัติแห่งชาติ(สนช.) ที่พิจารณาร่างกฎหมายฉบับนี้เสนอให้เลื่อนการบังคับใช้กฎหมายออกไปเป็นปี 2563 จากเป้าหมายเดิมที่กำหนดให้มีผลบังคับใช้ในปี 2562 นั้น ล่าสุดทางรัฐบาลยืนยันว่า ยังไม่มีแผนที่จะเลื่อนการบังคับใช้กฎหมายดังกล่าวออกไป

นายวิสุทธิ ศรีสุพรรณ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า นายกรัฐมนตรีอ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

คลัง

ต้องการให้กฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ผ่าน สนช. ภายในรัฐบาลชุดนี้ แต่อย่างไรก็ตาม การพิจารณาร่างกฎหมายดังกล่าว ในชั้นกรรมาธิการ สนช. ได้ขยายอายุการพิจารณาเป็นรอบที่ 7 แล้ว ซึ่งจะมีระยะเวลาการพิจารณาจนถึงสิ้นสุดเดือนก.ค.นี้ โดยประเด็นในการพิจารณาที่เป็นรายละเอียด เช่น ความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในการประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เพื่อจัดทำเป็นฐานภาษีเนื่องจากขณะนี้เจ้าหน้าที่ท้องถิ่นซึ่งจะมีหน้าที่จัดเก็บภาษีนี้ตามกฎหมาย ยังไม่สามารถเข้าไปในที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของเอกชนได้เนื่องจากยังไม่มีความชัดเจนว่า "หลังจากกฎหมายนี้มีผลบังคับใช้แล้วในวันที่ 1 ม.ค.2562 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จะมี

ระยะเวลาหนึ่งในการเข้าไปสำรวจ เนื่องจากจัดเก็บภาษีจะเก็บปีละครั้ง ในช่วงเดือนเมษายนของทุกปี" ย้ำต้องลงรายละเอียดก.ม.ลูก

นายวิสุทธิ กล่าวว่า คณะกรรมาธิการ สนช. ที่พิจารณาร่างกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง จำเป็นต้องลงรายละเอียดกฎหมายลูกของร่างกฎหมายฉบับนี้ เพื่อควบคุมให้อยู่ในกรอบที่กำหนดทั้งนี้ การลงรายละเอียดดังกล่าว ทำให้ต้องใช้ระยะเวลาในการพิจารณาร่างกฎหมายฉบับนี้มากขึ้น

เขากล่าวว่า แม้ว่าตัวกฎหมายลำดับรอง หรือกฎหมายลูก จะเป็นอำนาจฝ่ายบริหาร(รัฐบาล) ที่จะยกร่างออกมาก็ตาม แต่เนื่องจากคณะกรรมาธิการมีความเห็นว่า ในหลายครั้ง เมื่อกฎหมายแม่มีผลบังคับใช้แล้ว และรัฐบาลไปออกกฎหมายลูกซึ่งเป็นรายละเอียดต่างๆ ในกฎหมายแม่ แต่ปรากฏว่า ตัวกฎหมายลูก ออกมาไม่เป็นไปตามที่ได้ตกลงกันไว้ หรือบางกรณีก็ไม่ได้ออกกฎหมายลูกตามระยะเวลาที่กำหนด

"ตัวกฎหมายลูกจะเป็นเรื่องของ การยกเว้น ลดหย่อน หรือบรรเทาผลกระทบจากกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งเปลี่ยนฐานภาษีเป็น ราคาประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของกรมธนารักษ์ในปัจจุบัน จากเดิมที่ใช้ฐานค่าเช่ารายปี และฐานราคาประเมินที่ดินเมื่อเกือบ 40 ปีที่แล้ว"

และรับฟังข้อเสนอต่างๆ

นายอภิชาติ ประสิทธิ์ธนฤทธิ์ กรรมการวิสามัญพิจารณาร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง กล่าวว่า การประชุมคณะกรรมา

การฯ เมื่อวันที่ 22 มิ.ย.ที่ผ่านมา ไม่ได้มีการหารือเกี่ยวกับการเลื่อนระยะเวลาการบังคับใช้กฎหมาย โดยยังอยู่ในกรอบเดิม คือ บังคับใช้ในปี 2562 และจัดเก็บภาษีในปี 2563 โดยที่ประชุมเห็นว่าควรมีการพิจารณาข้อเสนอของหน่วยงานต่างๆ ให้มีความรอบคอบ ซึ่งที่ผ่านมา มีข้อเสนอของหอการค้าไทยเกี่ยวกับผลกระทบต่อประชาชน รวมทั้งมีข้อเสนอของคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.)

สำหรับประเด็นข้อเสนอจากหน่วยงานต่างๆ ที่จะต้องพิจารณาให้รอบคอบ เช่น ผลกระทบต่อที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของกิจการที่เกี่ยวข้องกับบริการสาธารณะ เช่น ไฟฟ้า น้ำมัน ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อทั้งรัฐวิสาหกิจและเอกชนที่ทำธุรกิจนี้ โดยคณะกรรมการฯ ต้องการพิจารณาเพื่อไม่ให้กระทบกับต้นทุนทำธุรกิจที่อาจส่งผลกระทบต่อเนื่องถึงผู้บริโภค

นัดประชุมพิจารณา 11 ก.ค.นี้

นอกจากนี้ มีการพิจารณาเกี่ยวกับแนวทางการดำเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ที่จะต้องประเมินและจัดเก็บภาษีเมื่อกฎหมายมีผลบังคับใช้ ซึ่งคณะกรรมการฯ ไม่ต้องการให้เจ้าหน้าที่รัฐใช้ดุลพินิจในการประเมินและจัดเก็บภาษี

ทั้งนี้ คณะกรรมาธิการฯ จะมีการประชุมเพื่อพิจารณาข้อเสนอขององค์กรต่างๆ เกี่ยวกับร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ในวันที่ 11 ก.ค.นี้ โดยการพิจารณาของคณะกรรมาธิการฯ มีกำหนดถึงวันที่ 23 ก.ค.2561 โดยถ้ามีการพิจารณาข้อเสนอของหน่วยงานต่างๆ เสร็จก็คงไม่มีการต่ออายุการพิจารณาอีก

'เอกชน'หวังอัตราจัดเก็บชัดเจน

นางสาวเกสร ฤทธิลักษณ์ภักดิ์ รองประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท เสนาดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด(มหาชน)

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 1,450

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธ 27 มิถุนายน 2561

ปีที่: 31

ฉบับที่: 10870

หน้า: 1 (กลาง), 4

Col.Inch: 55.31

Ad Value: 80,199.50

PRValue (x3): 240,598.50

คลิ๊ป: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: คลังปิดเลื่อนใช้ก.ม.ที่ดินนายภสึงเสรีรัฐบาลนี้

กล่าวว่า การเก็บภาษีที่ดิน จะเก็บ
ช้าหรือเร็ว ขอให้รัฐบาลดำเนินการและ
มีอัตราการจัดเก็บที่ชัดเจน ส่วน
ผลกระทบที่จะเกิดขึ้นหลังบังคับ
ใช้กฎหมายภาษีที่ดินปี 2562 ใน
มุมมองผู้ประกอบการจะไม่กระทบมาก
นัก แต่สำหรับเจ้าของที่ดิน อาจมี
การปล่อยที่ดินออกมามากขึ้น

ส่วนผู้ประกอบการ หากได้ที่ดินมา
อาจปรับเปลี่ยนการแบ่ง
ที่ดินเป็นเพลเพื่อพัฒนาโครงการ
ที่อยู่อาศัยหรือที่ดิน เพราะการ
ถือครองที่ดินไว้นานจะมีผลต่อ
ต้นทุนการดำเนินธุรกิจ จากเดิม
ภาระต้นทุนมาจากอัตราดอกเบี้ย
จากเงินที่ซื้อที่ดินเท่านั้น และจ่าย
ภาษีเมื่อมีรายได้เข้าบริษัท

"หากภาษีที่ดินบังคับใช้ปีหน้า
การจูงใจให้ผู้ประกอบการมองหา
ซื้อที่ดินเก็บไว้จะน้อยลงเพราะจะมี
ภาระต้นทุนภาษีรวมเข้ามา ซึ่งปกติ
บริษัทจะซื้อที่ดินแล้วพัฒนาโครงการ
ทันที อย่างไรก็ตามที่ดินทำเลทองเชื่อ
ว่าเจ้าของที่ยังคงเก็บไว้เหมือนเดิม
เพราะผู้พัฒนาอสังหาฯมีมากยังไม่
ยังแย่งกันซื้อ และทำเลดียังสร้าง
คอนโดมิเนียม ออฟฟิศ เซอร์วิส
อพาร์ทเมนต์ โรงแรมได้"

'บิกตู' จีภาณียที่ดินใช้ทันรัฐบาลชุดนี้

ดันมีผลภายใน 1 ม.ค. 62-เอกชนชื้อยาใช้ดุลพินิจ

กระทรวงการคลังยื่นกรณ นายกชู่ สังข์ชันพ.ร.บ.ภณียที่ดิน ใช้ให้ทัน 1 ม.ค.2562 บังคับใช้ภายในรัฐบาลชุดนี้ ส่วนกมธ. ยังขอขยายเวลาพิจารณาต่อได้ถึง ก.ค.นี้ เอกชน 8 สถาบันร้อง ให้พิจารณาให้รอบคอบไม่กระทบประชาชนและไม่ใช้ดุลพินิจ ส่วนเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มไม่เปลี่ยนใช้เหมือนเดิม

นายวิสุทธิ ศรีสุพรรณ รมช.คลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการ(กมธ.)วิสามัญ พิจารณาร่างพ.ร.บ.ภณียที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เปิดเผยว่า ยืนยันว่าการออกกฎหมายภณียที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ยังบังคับใช้ตามเป้าหมายเดิมในวันที่ 1 ม.ค.2562 ไม่เปลี่ยนแปลง ซึ่งเรื่องนี้ทาง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ก็บอกว่า เป็นกฎหมายที่ดี และต้องการผลักดันให้ผ่านการพิจารณาเพื่อให้มีผล บังคับใช้ภายในรัฐบาลชุดนี้

สำหรับการประชุมกมธ.ร่างพ.ร.บ.ภณียที่ดินล่าสุด เมื่อวันที่ 22 มิ.ย.ที่ผ่านมา ได้พิจารณาเรื่องค้างและข้อสังเกตต่างๆ ของ กมธ. ซึ่ง

ยังไม่ได้สรุปว่าจะส่งร่างเข้า สนช.วาระที่ 2 และ 3 เมื่อไร เพราะยังมีเวลาการพิจารณาไป ถึงสิ้นเดือน ก.ค.นี้

อย่างไรก็ตามหากพิจารณาไม่แล้วเสร็จ ยังขยายเวลาต่อไปได้อีก หลังจากขยายเวลา ไปแล้ว 7 ครั้ง การออกพ.ร.บ.ภณียที่ดินต้อง พิจารณารายละเอียดมาก มีการเปลี่ยนแปลง ฐานการเก็บภาษีใหม่ มีผลกระทบต่อ ประชาชนผู้เสียภาษีจำนวนมาก โดยเฉพาะใน ส่วนของท้องถิ่น



วิสุทธิ ศรีสุพรรณ

ข่าวแจ้งว่า คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ได้ ยื่นหนังสือให้ประธานสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) พิจารณาข้อเสนอแนะต่อร่างพ.ร.บ.ภณียที่ดิน ให้กลับไปพิจารณาอย่างรอบคอบ ไม่เป็นภาระกับประชาชน มีความเป็นธรรม ทำให้ประชาชนยอมรับ ต้องไม่ใช้การใช้อำนาจดุลพินิจ และกฎหมายไม่ซับซ้อน ส่งผลให้ กมธ.ต้อง

ขยายเวลาการพิจารณาออกไป

นายวิสุทธิกล่าวถึง การเปลี่ยนแปลงเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มตามข้อเสนอของ ผู้ประกอบการและผู้ปลูกโยธาฐานว่า ยังเร็วเกินไปที่คลังจะตัดสินใจ เปลี่ยนแปลง เพราะกฎหมายใหม่เพิ่งเริ่มใช้บังคับเมื่อวันที่ 16 ก.ย. 2560 โดยอัตราเก็บภาษียังคงคิดตามราคามูลค่า 1.20 บาท และตาม มูลค่า 20% สำหรับมูลค่าไม่เกินของละ 60 บาท และ 40% สำหรับ มูลค่าเกิน 60 บาท

หลังจากนั้นในวันที่ 1 ต.ค. 2562 จะต้องเสียภาษีตามมูลค่าเท่ากัน ที่ 40% ยังไม่ถึงเวลาที่จะบอกว่า จะขยายเวลาการขึ้นภาษีตามมูลค่า นี้ออกไปตามที่มีการขอมหาหรือไม่ ทุกอย่างยังต้องเดินหน้าตาม กฎหมาย ปัจจุบันการเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มเข้าสู่ภาวะปกติ ส่วนแบ่งการตลาด ของผู้ผลิตในประเทศก็ปรับเพิ่มขึ้นใกล้เคียงกับก่อนหน้านี้ ซึ่งผู้ ประกอบการก็ต้องปรับตัว เพราะมูลค่าเพิ่มเข้ามีการลดราคา ต้อง ตรวจสอบว่า มีการคัมพ์ราคาขายจนไม่ถูกต้องหรือไม่

สับลุยภาษีที่ดิน

A2

โพสต์ทูเดย์ - คลังยัน “บิ๊กตู” ส่งเดินหน้า
ใช้ภาษีที่ดินปี 2562 กำชับต้องจบบยุคนี้ เน้น
พิจารณาให้รอบคอบ เพราะเป็นเรื่องใหม่
หวั่นกระทบผู้เสียภาษี

เกาะภาษีที่ดินจบบยุคนี้

คลังชี้แม้มกธ.จะขอขยายเวลาหลายครั้ง แต่ยังคงหลักการเดิม

โพสต์ทูเดย์ - คลังยัน “บิ๊กตู” ส่งเดินหน้าใช้ภาษีที่ดินปี 2562 หวั่นกระทบผู้เสียภาษี จึงต้องดูให้รอบคอบ

นายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ รมช.คลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการวิสามัญพิจารณาร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เปิดเผยว่า ร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ระหว่างการพิจารณาของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ยังกำหนดให้มีผลใช้บังคับวันที่ 1 ม.ค. 2562 ตามที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ระบุไว้ก่อนหน้านี้แล้วว่าเป็นกฎหมายที่ดีและต้องการผลักดันให้กฎหมายมีผลบังคับใช้ภายในรัฐบาลชุดนี้ แต่ยอมรับว่ากฎหมายเป็นเรื่องใหม่ เพราะเป็นการเปลี่ยนแปลงฐานการเก็บภาษี ซึ่งอาจจะมีผลกระทบ

กับประชาชนผู้เสียภาษีจำนวนมาก จึงจำเป็นต้องมีการพิจารณาในรายละเอียดอย่างรอบคอบที่สุด

สำหรับการประชุมของคณะกรรมการวิสามัญพิจารณาร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินล่าสุด เมื่อวันที่ 22 มิ.ย.ที่ผ่านมา ได้มีการพิจารณาเรื่องค้างและข้อสังเกตต่างๆ ของ กมธ. ซึ่งยังไม่ได้สรุปว่าจะส่งร่างเข้า สนช.วาระที่ 2 และ 3 เมื่อไร เพราะยังมีเวลาการพิจารณาไปถึงสิ้นเดือน ก.ค.นี้ อย่างไรก็ตามหากพิจารณากันไม่แล้วเสร็จ ตามหลักการ ก็สามารถขยายเวลาต่อไปได้อีก หลังจากมีการขยายเวลาไปแล้ว 7 ครั้ง

อย่างไรก็ตาม ยอมรับว่าการออก พ.ร.บ.ภาษีที่ดินต้องมีการพิจารณารายละเอียดกันมาก เนื่องจากมีการเปลี่ยนแปลงฐานการเก็บภาษีใหม่และมี

ผลกระทบต่อประชาชนผู้เสียภาษีจำนวนมาก ดังนั้นการพิจารณาออกมาใช้ก็ต้องดูความพร้อมของทุกๆ ฝ่ายประกอบด้วย โดยเฉพาะในส่วนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ที่ต้องมีการเข้าไปในพื้นที่เพื่อไปสำรวจรายละเอียดของพื้นที่และสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งขณะนี้หากไม่มีกฎหมายออกมาชัดเจน ทำให้ท้องถิ่นมีอุปสรรคในการเข้าไปสำรวจ และอาจถูกขัดขวางจากประชาชนหรือเจ้าของพื้นที่ได้

ล่าสุด คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ได้ส่งตัวแทนยื่นหนังสือให้ประธาน สนช. มีประเด็นคือไม่ต้องการให้เป็นภาระกับประชาชนและขอให้เป็นการยอมรับได้ในทางปฏิบัติ ไม่ใช่ดูลงโทษกฎหมายไม่ควรซับซ้อนจนทำให้ผู้ใช้ขาดความรู้ความเข้าใจ ทำให้ กมธ.ต้องขยาย

เวลาการพิจารณาออกไป

ก่อนหน้านี้ พล.ท.ชาญชัย รุ้งทอง
สมาชิก สนช. โฆษกคณะกรรมการ
(กมธ.) วิสามัญพิจารณาร่าง พ.ร.บ.ภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง กล่าวว่า ที่ประชุม
คณะ กมธ.มีความเห็นว่าควรยังคงให้การ
จัดเก็บภาษีสำหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ตามร่าง พ.ร.บ.ดังกล่าวให้ใช้บังคับตั้งแต่
ปี 2562 เนื่องจากหน่วยงานภาครัฐที่
เกี่ยวข้องได้เตรียมความพร้อมเอาไว้แล้ว
โดยเฉพาะการจัดทำกฎหมายลำดับรองเพื่อ
รองรับการดำเนินการตามร่าง พ.ร.บ.ภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในทางปฏิบัติต่อไป
เมื่อมีการประกาศใช้ตามเวลาแล้วจะไม่มี
ผลกระทบ ซึ่งคณะ กมธ.จะประชุมอีกครั้ง
ในวันที่ 6 ก.ค.นี้ เพื่อพิจารณาในประเด็น
ต่างๆ เพิ่มเติม ■

ส่งสัญญาณที่ดินให้จบยุค'บักตุ'

นายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ รมช.คลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการวิสามัญพิจารณาร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเปิดเผยว่า ยืนยันว่าขณะนี้การออกกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างยังกำหนดให้บังคับใช้ตามเป้าหมายเดิมในวันที่ 1 ม.ค.62 ไม่เปลี่ยนแปลง ซึ่งเรื่องนี้พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี บอกว่าเป็นกฎหมายที่ดี และต้องการผลักดันให้ผ่านการพิจารณาเพื่อให้มีผลบังคับใช้ภายในรัฐบาลชุดนี้

สำหรับการประชุมของคณะกรรมการวิสามัญพิจารณาร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินล่าสุดเมื่อวันที่ 22 มิ.ย.ที่ผ่านมา คนไม่ได้เข้าประชุม แต่ได้รับรายงานว่าได้มีการพิจารณาเรื่องค้างและข้อสังเกตต่าง ๆ ของ กมธ. ซึ่งยังไม่ได้สรุปว่าจะส่งร่างเข้าสภาิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) วาระที่ 2 และ 3 เมื่อไร เพราะยังมีเวลาการพิจารณาไปถึงสิ้นเดือน ก.ค.นี้ แต่หากพิจารณาแล้วไม่แล้วเสร็จ คณะหลักการก็สามารถขยายเวลาต่อไปได้อีก เหมือนกฎหมายอื่น หลังจากที่ผ่านมาได้มีการขยายเวลาไปแล้ว 7 ครั้ง

อย่างไรก็ตาม ยอมรับว่าการออก พ.ร.บ.ภาษีที่ดินต้องมีการพิจารณาละเอียดกันมาก เนื่องจากมีการเปลี่ยนแปลงฐานการเก็บภาษีใหม่ และมีผลกระทบต่อประชาชน



วิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ

ผู้เสียภาษีจำนวนมาก ดังนั้นการพิจารณาจะออกมาใช้ก็ต้องดูความพร้อมของทุก ๆ ฝ่ายประกอบกันด้วย โดยเฉพาะในส่วนของการปกครองส่วนท้องถิ่น ที่ต้องมีการเข้าไปพื้นที่เพื่อไปสำรวจรายละเอียดของพื้นที่และสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งขณะนี้

หากไม่มีกฎหมายออกมาชัดเจน ก็ทำให้ท้องถิ่นมีอุปสรรคในการเข้าไปสำรวจ และอาจถูกขัดขวางจากประชาชนหรือเจ้าของพื้นที่ได้

นายวิสุทธิ์ กล่าวว่า ส่วนข้อเสนอมของผู้ประกอบการและผู้ปลูกโยธาสูบ ที่ต้องการให้ขยายเวลาการเก็บภาษีคิดตามราคามูลค่า 1.20 บาท และตามมูลค่า 20% สำหรับบุหรี่ยี่ไม่เกินซองละ 60 บาท และ 40% สำหรับบุหรี่ยี่เกิน 60 บาท ออกไปจากเดิมสิ้นสุดวันที่ 1 ต.ค. 62 นั้น คลังยืนยันว่าจะไม่ขยายเวลาการขึ้นภาษีตามมูลค่าที่ออกไปตามที่มีการขอม

ส่วนร่าง พ.ร.บ. แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร เรื่องมาตรการป้องกันการกำหนดราคาโอนระหว่างบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน (ทราบนสเฟอร์ โพรจีง) ได้ผ่านคณะกรรมการกฤษฎีกา และอยู่ระหว่างการเสนอให้สนช.พิจารณาเห็นชอบออกมาเป็นกฎหมายบังคับใช้ ซึ่งช่วยป้องกันบุหรี่ยี่ต่างประเทศลดราคาทุ่มตลาดได้ส่วนหนึ่ง.

ภาษีที่ดิน-สิ่งปลูกสร้างไม่เลื่อน หารือนายกฯแล้วคงเป้าในปี 62

นายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ รมช.คลัง เปิดเผยว่า จากการหารือกับ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ต้องการให้พระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างผ่านการพิจารณาจากสภานิติบัญญัติ แห่งชาติ (สนช.) ภายในรัฐบาลชุดนี้ หลังจากมีกระแสข่าวว่าการพิจารณา ในชั้นของกรรมาธิการ สนช.เสนอให้เลื่อนบังคับใช้กฎหมายนี้ออก ไปเป็นปี 2563 จากเป้าหมายเดิมที่กำหนดให้มีผลบังคับใช้ในปี 2562

ทั้งนี้การพิจารณาร่างกฎหมายดังกล่าวในชั้นกรรมาธิการ สนช. ซึ่งได้พิจารณาเป็นรอบที่ 7 แล้ว และจะมีเวลาจนถึงสิ้นเดือน ก.ค.นี้ มีประเด็นพิจารณา เช่น ความพร้อมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ในการประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพื่อจัดทำเป็นฐาน ภาษี เนื่องจากขณะนี้เจ้าหน้าที่ท้องถิ่นยังไม่สามารถเข้าไปในพื้นที่ เอกชนได้ เนื่องจากยังไม่มีกฎหมายรองรับ

สำหรับสาระสำคัญของกฎหมายฉบับนี้คือการเปลี่ยนฐานภาษี บำรุงท้องที่และภาษีโรงเรือนมาเป็นราคาประเมินที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ของกรมธนารักษ์ โดยจะกำหนดอัตราภาษี การยกเว้น การลดหย่อน รวมถึงการบรรเทาเอาในประกาศกระทรวง หรือกฎหมายเพื่อให้มีความ ยืดหยุ่นมากขึ้นเนื่องจากตัวกฎหมายฉบับนี้มีผลกระทบในวงกว้าง ตั้งแต่เกษตรกร คนทั่วไป ภาคเอกชน และรวมถึงรัฐวิสาหกิจ.

คลังยันไม่เลื่อนภาษีที่ดิน

นายกฯชมเปาะกฎหมายดีลันเริ่มต้นปี62

พระราม 6 • “วิสุทธิ” การันตีไม่มีเปลี่ยนแบกบังคับใช้กฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างยังเป็นปี 2562 ทั้งนายกรัฐมนตรีชมเปาะเป็นกฎหมายที่ดี จั้มผลักดันให้จบภายในรัฐบาลชุดนี้ คลังเมินข้อเสนอเกษตรกรผู้ปลูกในยาสูบ

นายวิสุทธิ ศรีสุพรรณ รมช. การคลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการการวิสสามัญ พิจารณาร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เปิดเผยว่า ยืนยันว่าขณะนี้การออกกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างยังกำหนดบังคับใช้ตามเป้าหมายเดิมในวันที่ 1 ม.ค.2562 ไม่เปลี่ยนแปลง ซึ่งเรื่องนี้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ก็บอกว่าเป็นกฎหมายที่ดี และต้องการผลักดันให้ผ่านการพิจารณาเพื่อให้มีผลบังคับใช้ได้ทันภายในรัฐบาลชุดนี้

“การประชุมของคณะกรรมการการวิสสามัญ พิจารณาร่าง พ.ร.บ. ภาษีที่ดิน ล่าสุดเมื่อวันที่ 22 มิ.ย. ที่ผ่านมา ผมไม่ได้เข้าประชุม แต่ได้รับรายงานว่าได้มีการพิจารณาเรื่องค้างและข้อสังเกตต่างๆ ของกรรมการ ซึ่งยังไม่ได้สรุปว่าจะส่งร่างเข้าสภานิติบัญญัติแห่ง

ชาติ (สนช.) วาระที่ 2 และ 3 เมื่อไร เพราะยังมีเวลาการพิจารณาไปถึงสิ้นเดือน ก.ค.นี้ อย่างไรก็ตามหากพิจารณาแล้วไม่แล้วเสร็จตามหลักการก็สามารถขยายเวลาต่อไปได้อีก หลังจากมีการขยายเวลาไปแล้ว 7 ครั้ง” นายวิสุทธิกล่าว

ทั้งนี้ ยอมรับว่าการผลักดัน พ.ร.บ.ภาษีที่ดินต้องมีการพิจารณารายละเอียดกันมาก เนื่องจากมีการเปลี่ยนแปลงฐานการเก็บภาษีใหม่ และมีผลกระทบต่อประชาชนผู้เสียภาษีจำนวนมาก ดังนั้นการพิจารณาจะออกมาใช้ก็ต้องดูความพร้อมของทุกฝ่าย ประกอบกันด้วย โดยเฉพาะในส่วนของท้องถิ่นที่ต้องมีการเข้าไปพื้นที่เพื่อไปสำรวจรายละเอียดของพื้นที่และสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งขณะนี้หากไม่มีกฎหมายออกมาชัดเจน ก็ทำให้ท้องถิ่นมีอุปสรรคในการเข้าไปสำรวจ และอาจถูกขัด



วิสุทธิ ศรีสุพรรณ

ขวางจากประชาชนหรือเจ้าของพื้นที่ได้

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ล่าสุด คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ประกอบด้วย สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และสมาคมธนาคารไทย ได้ส่งตัวแทนเข้ายื่นหนังสือให้ประธานสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) พิจารณาข้อเสนอแนะต่อร่าง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูก

สร้างเมื่อปลายเดือน พ.ค.ที่ผ่านมา เพื่อให้กลับไปพิจารณาอย่างรอบคอบ โดยมีประเด็นคือไม่ต้องการให้เป็นภาระกับประชาชน มีความเป็นธรรมทำให้ประชาชนและผู้เกี่ยวข้องยอมรับได้ในทางปฏิบัติ และการใช้กฎหมายต้องไม่ใช่การใช้ดุลยพินิจ และกฎหมายไม่ควรซับซ้อนจนทำให้ผู้ใช้ขาดความรู้ความเข้าใจ

ขณะเดียวกัน นายวิสุทธิ ศรีสุพรรณ รมช.การคลัง เปิดเผยอีกว่า ยังเร็วเกินไปที่กระทรวงการคลังจะตัดสินใจตามข้อเสนอของผู้ประกอบการและเกษตรกรผู้ปลูกในยาสูบ ที่เสนอให้ขยายเวลาการคิดอัตราภาษีตามปริมาณที่มวลละ 1.20 บาท และตามมูลค่าที่ 20% สำหรับบุหรี่ไม่เกินซองละ 60 บาท และ 40% สำหรับบุหรี่ที่ราคาเกิน 60 บาทออกไปอีก จากเดิมที่กฎหมายระบุว่าเมื่อถึงวันที่ 1 ต.ค. 2562 จะต้องเปลี่ยนอัตราการคำนวณภาษีเป็นการคิดตามมูลค่าเท่ากันที่ 40% เนื่องจากยังไม่ถึงเวลาที่ จะบอกว่าจะขยายเวลาการใช้ อัตราภาษีตามสัดส่วนใหม่ออกไปหรือไม่

สิ่งท้อมควันร้องจาก คลังยันเก็บภาษี40% เริ่มเดือนต.ค.ปีหน้า

คลังยืนยันเก็บภาษีสรรพสามิตบุหรืตามมูลค่า 40% ทุกระดับราคา ในเดือนตุลาคมปีหน้า ไม่มีเลื่อนออกไปอีก หลังจัดเก็บรายได้สิ่งท้อมควันเกินเป้า ไม่หวั่นบุหรืนอกดัมปีราคา ผู้ผลิตในประเทศต้องปรับตัว

นายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า คลังยังไม่ตัดสินใจขยายเวลาการขึ้นภาษีบุหรืตามที่ผู้ประกอบการและผู้ปลูกใบยาสูบเสนอมา เนื่องจากกฎหมายใหม่เพิ่งเริ่มบังคับใช้เมื่อวันที่ 16 กันยายน 2560 ซึ่งปัจจุบันอัตราภาษีเก็บภาษีคิดตามราคามวนละ 1.20 บาท และตามมูลค่าคิดในอัตรา 20% สำหรับบุหรืไม่เกินซองละ 60 บาท และ 40% สำหรับบุหรืที่เกิน 60 บาท แต่หลังจากนั้นในวันที่ 1 ตุลาคม 2562 จะต้องเสียภาษีตามมูลค่าเท่ากันที่ 40% ทุกราคา โดยขณะนี้ทุกอย่างยังต้องเดินหน้าตามกฎหมาย

ปัจจุบันการเก็บภาษีบุหรืเข้าสู่ภาวะปกติ การเก็บภาษีได้เกินกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ ส่วนแบ่งการตลาดของผู้ผลิตในประเทศก็ปรับเพิ่มขึ้นใกล้เคียงกับก่อนหน้านี้ที่มีการเรือ้ตรภาษีบุหรืใหม่ และมองว่าเรื่องนี้ผู้ประกอบการบุหรืต้องปรับตัว ที่ผ่านมียอดขายของผู้ผลิตในประเทศลดลงมาก เพราะบุหรืนำเข้ามีราคาถูก หรือทำราคาต่ำ ซึ่งกรมสรรพ-

สามิตก็ต้องตรวจสอบว่ามีการทำราคาขายจนไม่ถูกต้องหรือไม่ ซึ่งจะต้องตรวจสอบในระบบเป็นระยะ ๆ อย่างต่อเนื่อง เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมกับผู้ประกอบการทุกราย

ร่าง พ.ร.บ.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร เรื่องมาตรการป้องกันการค้ากำหนดราคาโอนระหว่างบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน (Transfer Pricing) หรือ ร่าง พ.ร.บ. Transfer Pricing ได้ผ่านการพิจารณาจากคณะกรรมการกฤษฎีกาเป็นที่เรียบร้อยแล้ว อยู่ระหว่างการเสนอให้สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) พิจารณาเห็นชอบออกมาเป็นกฎหมายบังคับใช้ ซึ่งจะช่วยป้องกันบุหรืต่างประเทศดัมปีราคา หรือทำราคาต่ำกว่าตลาดได้ส่วนหนึ่ง

สาระสำคัญของ พ.ร.บ. Transfer Pricing จะควบคุมการกำหนดราคาโอนสำหรับธุรกรรมระหว่างคู่สัญญาที่มีความสัมพันธ์กันซึ่งสามารถควบคุมกันได้และไม่อยู่ภายใต้กลไกของตลาด อาจถูกนำมาใช้เพื่อถ่ายโอนกำไรในระหว่างกลุ่มบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กันเพื่อหลีกเลี่ยงภาระภาษีอากรที่พึงต้องเสีย อันเป็นปัญหาที่ส่งผลกระทบต่ออย่างรุนแรงต่อการจัดเก็บภาษีอากรทั้งในระดับภายในประเทศและระหว่างประเทศ จึงจำเป็นจะต้องมีมาตรการในการแก้ไขและป้องกันปัญหาดังกล่าว ด้วยการกำหนดหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลให้เป็นไปตามมาตรฐานสากล ■

คลังปิดทบทวน ขยับภาษีบุหรื เชื่อบปรับตัวได้

โพสต์ทูเดย์ - คลังเผยเร็วเกินไปที่จะ
ทบทวน พ.ร.บ.สรรพสามิตใหม่ ชี้ตลาด
บุหรืเริ่มเข้าสู่ภาวะปกติแล้ว

นายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ รมช.คลัง เปิด
เผยว่า ยังเร็วเกินไปที่คลังจะตัดสินใจการ
เปลี่ยนการเก็บภาษีบุหรืตามข้อเสนอของ
ผู้ประกอบการและผู้ปลูกยาสูบ เพราะ
กฎหมายใหม่เพิ่งเริ่มใช้บังคับเมื่อวันที่ 16
ก.ย. 2560 โดยอัตราการเก็บภาษีคิดตาม
ราคามวนละ 1.20 บาท และตามมูลค่า
20% สำหรับบุหรืไม่เกินซองละ 60 บาท
และ 40% สำหรับบุหรืที่เกิน 60 บาท หลัง
จากนั้นในวันที่ 1 ต.ค. 2562 จะต้องเสีย
ภาษีตามมูลค่าเท่ากันที่ 40% ซึ่งยังไม่ถึง
เวลาที่จะบอกว่าจะขยายเวลาการขึ้นภาษี
ตามมูลค่านี้ออกไปตามที่มีการขอมหาหรือ
ไม่ ทุกอย่างยังต้องเดินหน้าตามกฎหมาย
ทั้งนี้ เนื่องจากปัจจุบันการเก็บภาษี
บุหรืเข้าสู่ภาวะปกติและเก็บภาษีได้เกิน
กว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ ส่วนแบ่งการตลาด
ของผู้ผลิตในประเทศก็ปรับเพิ่มขึ้นใกล้เคียง
กับก่อนหน้าที่มีการใช้อัตรากาสิโนหรื
ใหม่แล้ว

นายวิสุทธิ์ กล่าวว่า ขณะนี้ร่างพระราช
บัญญัติ (พ.ร.บ.) แก้ไขเพิ่มเติมประมวล
รัษฎากร เรื่องมาตรการป้องกันการกำหนด
ราคาโอนระหว่างบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลที่มีความสัมพันธ์กัน ได้ผ่าน
การพิจารณาจากคณะกรรมการกฤษฎีกา
เป็นที่เรียบร้อยแล้ว อยู่ระหว่างเสนอให้สภา
นิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) พิจารณาออก
มาเป็นกฎหมายบังคับใช้ ซึ่งจะช่วยป้องกัน
บุหรืต่างประเทศตีมูลค่าได้ส่วนหนึ่ง ■

กอช.ตั้งระบบดิจิทัลเสริม สมัคร-ส่งเงินออมผ่านแอปฯ

นายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ รมช.คลัง เปิดเผยในงานเปิดตัวบริการดิจิทัลของ กองทุนการออมแห่งชาติ(กอช.)ว่า กอช. นำระบบดิจิทัลเพื่อยกระดับส่งเสริมการ ออมโดยตั้งแต่วันที่ 28 มิถุนายนนี้เป็นต้นไป สามารถสมัครสมาชิกกอช.และส่งเงิน สมทบผ่านแอปพลิเคชันได้ เพียงเชื่อมกับ แอปพลิเคชัน KTB netbank/L PLUS หรือแอปพลิเคชันธนาคารอื่นๆ อีก 11 แห่ง ซึ่งเป็นการเพิ่มช่องทางอำนวยความสะดวก ให้กับแรงงานนอกระบบเข้าถึงการสมัคร สมาชิก กอช.ได้

ส่วนแนวทางการแก้ไขกฎหมาย เพื่อให้รัฐบาลสมทบเงินมากขึ้นนั้นอยู่ ระหว่างให้ กอช.สรุปแผนงานก่อนเสนอ ให้กระทรวงการคลังพิจารณา โดยจะต้อง พิจารณาอย่างรอบคอบทั้งภาระทางการ คลังและเงินสมทบที่เพิ่มขึ้นจะเพียงพอ ต่อแรงจูงใจของประชาชนหรือไม่ เป็นต้น

ปัจจุบันมีสมาชิก กอช. 584,378 ราย ชั่งกึ่งเป้าหมายไว้ที่ 1 ล้านรายภายในสิ้นปีนี้ หากไม่ถึงก็ไม่เป็นไร แต่ขอให้มียอดราเพิ่มขึ้น เพราะการออมเป็นเรื่องที่ต้องใช้เวลา ปัจจุบัน มีเงินกองทุนรวม 3,409 ล้านบาท เป็น เงินสะสม 2,813 ล้านบาท และเงินสมทบ 796 ล้านบาท

นางสาวจารุฉิณธ์ เรื่องสุวรรณ เลขานุการคณะกรรมการ กอช. กล่าวว่า กอช.อยู่ระหว่างการพิจารณาแก้ไขพระราช บัญญัติ กอช.เพื่อยกอายุสมาชิก จากเดิม ไม่เกิน 60 ปี เป็น 63-65 ปี และเพิ่มเงิน สะสมของสมาชิกเข้ากองทุนฯ จากเดิมไม่เกิน 13,200 บาทต่อปี เป็น 30,000 บาทต่อปี พร้อมพิจารณาเพิ่มเงินสมทบของรัฐบาล จากเดิมแบบขั้นบันไดตามอายุสูงสุดไม่เกิน 1,200 บาท คิดเป็นจ่ายเงินสมทบปีละ 400-500 ล้านบาท เพื่อจูงใจให้คนมา ออมมากขึ้น คาดจะได้ข้อสรุปภายในปีนี้

รื้อกม.ดันคนออม

A8

โพสต์ทูเดย์ - กอช.เสนอกฎหมายช่วย
คนออมให้คลังสิ้นปีนี้ หวังรองรับสังคม
ผู้สูงอายุ ชี้อายุปีนี้ 1 ล้านราย ทำแบบค่อย
เป็นค่อยไป

กอช.รื้อกม.ดันยอดคนออม

เตรียมเสนอคลังเพิ่มเงินสมทบเป็น3หมื่นบาท/ปี พร้อมขยายช่วงอายุ7-65ปี

โพสต์ทูเดย์ - คลังหนุน กอช.ช่วยคน
ออมรองรับสังคมผู้สูงอายุ ชี้อายุปีนี้ 1
ล้านรายแบบค่อยเป็นค่อยไป

น.ส.จาร์ลักษณ์ เรืองสุวรรณ
เลขาธิการ กอช.เปิดเผยว่า กอช.เตรียม
แก้ไขกฎหมายในหลายประเด็น ได้แก่
การขยายการจ่ายเงินสมทบของสมาชิก
จากปัจจุบันสูงสุดอยู่ที่ 1.32 หมื่นบาท/ปี
เป็นไม่เกิน 3 หมื่นบาท/ปี และจะขยาย
ช่วงอายุสมาชิกจากเดิม 15-60 ปี เป็น
7-63 ปี หรือ 65 ปี ตามอายุเกษียณ
ที่รัฐบาลกำหนดใหม่เพื่อให้มีการออม
ที่มากและนานขึ้น เสริมให้เด็กเริ่มออม
ไว้ใช้ตอนเกษียณมากขึ้น โดยจะเสนอ
ให้กระทรวงการคลังพิจารณาภายใน
สิ้นปีนี้

สำหรับการเพิ่มเงินสมทบของรัฐบาล
จากเดิมตามขั้นอายุ 50-100 บาท ให้เป็น
100 บาท ทุกชั้นอายุ ยังต้องพิจารณาอีก
ครั้ง เพราะเกรงว่าจะเป็นภาระงบประมาณ
ของประเทศมากเกินไป

ปัจจุบัน กอช.มีสมาชิก 5.64 แสนคน

โดยสมาชิกอายุตั้งแต่ 15-30 ปี มี 6.1%
สมาชิกอายุ 30-50 ปี มี 42.3% สมาชิก
อายุ 50-60 ปี มี 37.1% และสมาชิกอายุ
60 ปีขึ้นไป มี 14.6%

ด้าน นายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ รมช.
คลัง กล่าวว่า ในปีนี้ยังตั้งเป้าหมาย
เพิ่มสมาชิก กอช.ให้ได้ 1 ล้านคน จาก
ปัจจุบันมีสมาชิกกว่า 5.64 แสนคน โดย
เป้าหมายของรัฐบาลชุดนี้ คือสนับสนุน
ให้คนมีวินัยการออมตั้งแต่วัยเด็ก เพื่อให้
มีรายได้พอรองรับในช่วงเกษียณรองรับ
สังคมผู้สูงอายุ

"ปีนี้ตั้งเป้าหมาย กอช. มีสมาชิก
1 ล้านคน แต่ถ้าไม่ได้ตามเป้าหมายก็
ไม่เป็นอะไร เพียงแต่ให้มีอัตราสมาชิก
เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องก็พอ เพราะเรื่อง
การออมต้องใช้เวลา ปัจจุบันมีแรงงาน
ทั้งสิ้น 43 ล้านคน เป็นแรงงานในระบบ
16 ล้านคน และแรงงานนอกระบบ 27
ล้านคน ซึ่งต้องดึงแรงงานนอกระบบมา
เป็นสมาชิกให้มากที่สุด" นายวิสุทธิ์ กล่าว
ทั้งนี้ กอช.ได้เปิดตัวแอปพลิเคชัน

อำนวยความสะดวกสมาชิกทั้งการตรวจ
รอบสิทธิ กรอกรายการสมัคร พร้อม
ส่งเงินสะสมงวดแรก และเงินสะสมงวด
ถัดไป โดยสมาชิกที่มีบัญชีเงินฝากของ
ธนาคารกรุงไทย และติดตั้งแอปพลิเคชัน
KTB netbank หรือมีบัญชีเงินฝากของ
ธนาคารกสิกรไทย และติดตั้งแอปพลิเคชัน
K PLUS สามารถเลือกวิธีการส่ง
เงินสะสมแบบหักผ่าน KTB netbank
K PLUS ได้ตั้งแต่วันที่ 28 มิ.ย. 2561
เป็นต้นไป ■

กอช.เร่งถกรื้อกม. ขยายส่งเงินสะสม หวังดูดสมาชิกเพิ่ม

พระราม 6 ● กอช.แจงถกรื้อกฎหมายขยายส่งเงินสะสม-สมทบ พร้อมขยับกรอบอายุสมาชิกเริ่มต้นตั้งแต่ 7 ปี ถึง 63 ปี ลุยเปิดแอปพลิเคชันอำนวยความสะดวกสมาชิก ยังลุ้นสมาชิกปีนี้ 1 ล้านคน

นางสาวจารุลักษณ์ เรืองสุวรรณ เลขานุการ กอช.เปิดเผยว่า ขณะนี้อยู่ระหว่างการหารือเพื่อทบทวนการแก้ไขกฎหมายของ กอช. เรื่องการขยายอัตราการจ่ายเงินสะสมของรัฐบาล จากปัจจุบันสูงสุดอยู่ที่ 1.32 หมื่นบาทต่อปี และจ่ายสมทบของสมาชิก รวมถึงการขยายช่วงอายุในการสมัครสมาชิกเป็นเริ่มต้นตั้งแต่ 7 ปี จนถึงอายุ 63 ปี จากเดิมอยู่ที่ 15 ปี ถึง 60 ปี เพื่อให้มีแรงจูงใจในการออมเพิ่มมากขึ้น โดยคาดว่าจะได้ข้อสรุปทั้งหมดภายในปีนี้

ทั้งนี้ ปัจจุบัน กอช.มีสมาชิกทั้งสิ้น 5.64 แสนคน โดยสมาชิกอายุตั้งแต่ 15-30 ปี สัดส่วน 6.1% สมาชิกอายุ 30-50 ปี สัดส่วน 42.3% สมาชิกอายุ 50-60 ปี สัดส่วน 37.1% และสมาชิกอายุตั้งแต่ 60 ปีขึ้นไป คิดเป็นสัดส่วน 14.6%

นายวิสุทธิ ศรีสุวรรณ รองกรรมการคลังเปิดเผยว่า ในปีนี้ยังตั้งเป้าหมายสมาชิกกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) ให้ได้ 1 ล้านคน จากปัจจุบัน

มีจำนวนสมาชิกอยู่ที่ 5.64 แสนคน ซึ่งที่ผ่านมา กอช.ได้พยายามเพิ่มช่องทางการเข้าถึงการออมของสมาชิก ให้ได้รับความสะดวกสบายมากขึ้น โดยเป้าหมายสำคัญของรัฐบาลชุดนี้คือการสนับสนุนพฤติกรรมและวินัยการออมตั้งแต่วัยเด็ก เพื่อให้มีรายได้เพียงพอรองรับการดำรงชีวิตในช่วงเกษียณ และเพื่อเป็นการรองรับสังคมผู้สูงอายุ ที่ปัจจุบันประชากรมีอายุเพิ่มสูงขึ้น

โดยปัจจุบันมีแรงงานทั้งสิ้น 43 ล้านคน เป็นแรงงานในระบบประมาณ 16 ล้านคน และเป็นแรงงานนอกระบบประมาณ 27 ล้านคน ซึ่งต้องมาพิจารณาว่าจะดำเนินการอย่างไรเพื่อให้แรงงานที่อยู่นอกระบบเหล่านี้เข้ามาอยู่ในระบบ และเป็นสมาชิกของ กอช.มากที่สุด

“ปีนี้ตั้งเป้าหมายให้มีสมาชิก กอช. ที่ 1 ล้านคน แต่ถ้าท้ายที่สุดจะไม่เป็นไปตามเป้าหมายก็ไม่เป็นอะไร เพียงแต่ให้มีอัตราสมาชิกเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องก็พอ โดยเมื่อวันที่ 26 มิ.ย.ที่ผ่านมา กอช.ได้มีการเปิดตัวแอปพลิเคชันเพื่อให้ผู้สนใจสมัครเป็นสมาชิกกองทุนสามารถดำเนินการด้วยตัวเองทุกขั้นตอน ทั้งการตรวจสอบสิทธิกรอกข้อมูลรายละเอียดของการสมัคร พร้อมส่งเงินสะสมงวดแรก” นายวิสุทธิกล่าว.

'กอช.' เล็งแก้กฎหมายเพิ่มเงินสมทบ

กรุงเทพธุรกิจ • “กอช.” เล็งแก้กฎหมาย ขยายอัตราการจ่ายเงินสะสมของรัฐบาล พร้อมขยายช่วงอายุผู้ออมเป็น 7-63 ปี จากปัจจุบัน 15-60 ปี หวังเพิ่มระดับการออมพร้อมตั้งเป้าสมาชิกปีนี้แตะ 1 ล้านคน จากปัจจุบัน 5.64 แสนคน

นางสาวจรัสลักษณ์ เรืองสุวรรณ เลขาธิการกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) กล่าวว่า กอช. อยู่ระหว่างการหารือเพื่อขอทบทุนการแก้ไขกฎหมายของ กอช. เรื่องการขยายอัตราการจ่ายเงินสะสมของรัฐบาล จากปัจจุบันสูงสุดอยู่ที่ 1.32 หมื่นบาทต่อปี และจ่ายสมทบของสมาชิก รวมถึงการขยายช่วงอายุในการสมัครสมาชิก เป็นเริ่มต้นตั้งแต่ 7-63 ปี จากเดิมอยู่ที่ 15-60 ปี เพื่อให้มีแรงจูงใจในการออมเพิ่มมากขึ้น โดยคาดว่าจะได้ข้อสรุปทั้งหมดภายในปีนี้

ปัจจุบัน กอช. มีสมาชิกทั้งสิ้น 5.64 แสนคน โดยสมาชิกอายุตั้งแต่ 15-30 ปี สัดส่วน 6.1%, สมาชิกอายุ 30-50 ปี สัดส่วน 42.3%, สมาชิกอายุ 50-60 ปี

สัดส่วน 37.1% และสมาชิกอายุตั้งแต่ 60 ปีขึ้นไป สัดส่วน 14.6%

นายวิสุทธิ ศรีสุวรรณ รมช. คลัง เปิดเผยว่า ในปีนี้ยังตั้งเป้าหมายสมาชิกกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) ให้ได้ 1 ล้านคน จากปัจจุบันมีจำนวนสมาชิกอยู่ที่ 5.64 แสนคน ซึ่งที่ผ่านมา กอช. ได้พยายามเพิ่มช่องทางการเข้าถึงการออมของสมาชิกให้ได้รับความสะดวกสบายมากขึ้น โดยเป้าหมายสำคัญของรัฐบาลชุดนี้คือการสนับสนุนพฤติกรรมและวินัยการออมตั้งแต่วัยเด็ก เพื่อให้มีรายได้เพียงพอรองรับการดำรงชีวิตในช่วงเกษียณและเพื่อเป็นการรองรับสังคมผู้สูงอายุ ซึ่งปัจจุบันประชากรมีอายุเพิ่มสูงขึ้น

“ปีนี้ตั้งเป้าหมายให้มีสมาชิก กอช. ที่ 1 ล้านคน แต่ถ้าท้ายที่สุดจะไม่เป็นไปตามเป้าหมายก็ไม่เป็นอะไร เพียงแต่ให้มีอัตราสมาชิกเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องก็พอ เพราะเรื่องการออมต้องใช้เวลาในการสร้างความรู้และทำความเข้าใจ ต้องบ่มเพาะ ซึ่งเรื่องนี้เป็นเป้าหมาย

สำคัญของรัฐบาลในการส่งเสริมให้เกิดการออมตั้งแต่อายุน้อย ซึ่งการออมผ่าน กอช. เริ่มต้นที่อายุ 15 ปี เพื่อให้มีรายได้เพียงพอในการดำรงชีวิตหลังเกษียณ” นายวิสุทธิ กล่าว

ทั้งนี้ จากแนวโน้มอายุประชากรที่เพิ่มขึ้นจึงกลายเป็นประเด็นที่ท้าทายของรัฐบาลในการทำให้ผู้สูงอายุมีรายได้เพียงพอในการดำรงชีวิตอย่างมีประสิทธิภาพ และทำให้สมาชิก กอช. มีจำนวนเพิ่มขึ้นด้วย

โดยรัฐบาลมีการผลักดันเรื่องการออมผ่านทั้งภาครัฐและเอกชนภาคบังคับและสมัครใจ เช่น แรงงานในระบบสามารถออมผ่านระบบประกันสังคม ซึ่งมีผลประโยชน์ตอบแทนตายตัว, กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) ซึ่งเป็นการออมในภาคราชการ มีผลประโยชน์ไม่ตายตัวขึ้นอยู่กับเงินที่สมาชิกสมทบ และต่อจากผลที่เกิดจากการลงทุน, กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ เป็นการออมภาคสมัครใจ, กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ (RMF) และ กอช.

เล็งส่งกลับขยะ400ตู้ ผู้นำเข้าจาก5ปท.ทิ้ง

กรุงเทพธุรกิจ • กรมศุลกากร จ่อส่งกลับขยะอิเล็กทรอนิกส์-พลาสติก-เศษโลหะ 400 ตู้ หลังไม่มีผู้นำเข้ามารับของออกพบส่งมาจากสหรัฐ ญี่ปุ่น สิงคโปร์ ชองกง และจีน รองผบ.ตร.นำทีมตรวจสอบขยะอุตสาหกรรมใน อ.ปลวกแดง จ.ระยอง ขุดพบพบน้ำเสียส่งกลิ่นเหม็นปล่อยใกล้แหล่งผลิตน้ำประปา เก็บตัวอย่างไปตรวจสอบเรียกสอบเจ้าของโรงงาน

กรมศุลกากรแถลงถึงการจัดการปัญหาขยะพิษที่นำเข้ามาอย่างผิดกฎหมาย หลังจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องร่วมตรวจสอบและดำเนินคดีอย่างต่อเนื่อง ปรากฏว่ามีตู้คอนเทนเนอร์จำนวนหลายร้อยตู้ไม่มีผู้นำเข้ามาแสดงตนเพื่อขอออกของจึงเตรียมส่งกลับประเทศต้นทาง

วานนี้(27 มิ.ย.)นายชัยยุทธ คำคุณ อธิบดีศก. 13

ต่อจากหน้า 16

เล็ง

ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบควบคุมทางศุลกากร ในฐานะโฆษกกรมศุลกากร แถลงถึงสถานการณ์นำเข้าขยะพิษ ที่สำนักงานศุลกากรท่าเรือกรุงเทพ ว่า กรมศุลกากรอยู่ระหว่างพิจารณาส่งตู้คอนเทนเนอร์ที่นำเข้าโดยบรรจุเป็นเศษพลาสติก เศษอิเล็กทรอนิกส์และเศษโลหะ จำนวน 400 ตู้กลับไปยังประเทศต้นทาง โดยพบว่ามีโอกาสที่ตู้คอนเทนเนอร์ดังกล่าวจะเป็นของตกค้าง เนื่องจากไม่มีผู้นำเข้ามาแสดงตนเพื่อออกของดังกล่าว

ทั้งนี้จากจำนวน 400 ตู้คอนเทนเนอร์ มี 100 ตู้ ที่นำเข้าผ่านด่านศุลกากรท่าเรือ

กรุงเทพและอีก 300 ตู้นำเข้าผ่านด่านศุลกากรแหลมฉบัง ซึ่งทั้งหมดจนถึงขณะนี้ ยังไม่มีผู้นำเข้าแสดงตนเพื่อออกของ และได้ผ่านพ้นระยะเวลาที่กำหนดภายใน 30 วัน สำหรับประเทศต้นทางที่ส่งออกสินค้าดังกล่าว ส่วนใหญ่จะมาจากสหรัฐ ญี่ปุ่น สิงคโปร์ ชองกง และจีน

“เราอนุมานได้ว่าจะเป็นของผิดกฎหมาย เมื่อรู้ว่ากรมศุลกากรตรวจเข้ม ผู้นำเข้าอาจมองว่าไม่มารับของดีกว่า เพราะถ้ามาจะผิดกฎหมาย ทั้งนี้ถ้าผู้นำเข้าไม่มาออกของภายใน 30 วัน เราจะแจ้งไปยัง

ผู้ขนส่งว่าให้ไปตามผู้นำเข้าให้มาออกของภายใน 15 วัน ถ้าไม่มาของเหล่านั้นจะต้องตกเป็นของตกค้าง เมื่อตกค้างแล้ว เราก็จะผลักดันออกไปยังประเทศต้นทาง โดยให้ผู้ขนส่งเป็นคนรับผิดชอบ แต่ถ้าไม่ผลักดันออกเราจะต้องทำลาย โดยให้ผู้นำเข้า หรือผู้ขนส่งเป็นคนออกค่าใช้จ่าย แต่ถ้าของนั้นเป็นของไม่ต้องกำจัด เราสามารถนำมาขายทอดตลาดได้”

ยอดนำเข้าผ่านท่าเรือกว่า 1,000 ตู้

สำหรับสถานการณ์นำเข้าเศษพลาสติก เศษอิเล็กทรอนิกส์และเศษโลหะนั้น ขณะนี้มียอดนำเข้าผ่านด่านศุลกากรท่าเรือกรุงเทพ 428 ตู้ ในจำนวนนี้มี 339 ตู้ที่อยู่ระหว่างยื่นใบขนสินค้า ส่วนอีก 100 ตู้เป็นตู้ที่ยังไม่มีผู้นำเข้ามาแสดงตนเพื่อออกของและกรมศุลกากรเตรียมผลักดันออกนอกประเทศ

ส่วนยอดการนำเข้าผ่านด่านศุลกากรแหลมฉบัง มีประมาณ 1,000 ตู้ รอการตรวจปล่อย 325 ตู้ อีก 433 ตู้ยังไม่ปฏิบัติพิธีการทางศุลกากร และอีก 300 ตู้ที่อยู่ในข่ายผลักดันออกนอกประเทศดังกล่าวที่กล่าวข้างต้น

ทั้งนี้ การที่กรมศุลกากรอายัดตู้คอนเทนเนอร์ 40 ตู้ เนื่องจากพบข้อสงสัยว่าจะมีการสำแดงเท็จ โดยเบื้องต้น สำแดงเป็นเศษโลหะ ซึ่งไม่ต้องมีใบอนุญาต แต่อาจจะเป็นสินค้าอื่นที่ต้องมีใบอนุญาต โดยกรมศุลกากรได้เปิดตู้สินค้าร่วมกับกรม

โรงงานอุตสาหกรรมแล้ว และอยู่ระหว่างรอผลการตรวจสอบจากกรมโรงงาน 11 ตู้ และรอการตรวจสอบอีก 29 ตู้ ถ้าหากพบว่ามีผู้นำเข้าไม่ตรงกับที่สำแดง ผิดเงื่อนไขหรือไม่อนุญาต กรมศุลกากรจะผลักดันกลับประเทศต้นทางทันที

กรมโรงงานฯ เสนอห้ามนำเข้าถาวร

ด้านนายบรรจง สุกรีธา รองอธิบดีกรมโรงงานอุตสาหกรรม กล่าวว่า นับจากวันที่ 22 มิ.ย.ที่ผ่านมา กรมฯ ได้ออกประกาศชะลอการนำเข้าขยะอิเล็กทรอนิกส์และพลาสติก ขณะเดียวกันได้มีการตั้งคณะกรรมการเพื่อบูรณาการเรื่องการนำเข้าขยะพลาสติกอย่างครบวงจร ดังนั้น จนกว่าที่คณะกรรมการชุดดังกล่าวจะพิจารณาเรื่องแล้วเสร็จ กรมฯ จึงต้องชะลอการออกใบอนุญาตสินค้าดังกล่าว โดยกรมศุลกากรเองก็ไม่อนุญาตให้มีการนำเข้านับตั้งแต่วันที่ 22 มิ.ย.เป็นต้นมา

ทั้งนี้ กรมโรงงานอุตสาหกรรมจะมีข้อเสนอต่อคณะกรรมการเพื่อบูรณาการเรื่องการนำเข้าขยะพลาสติกอย่างครบวงจรว่าให้นำมาตรา 32(2)ตามพ.ร.บ.โรงงาน 2535 ที่จะห้ามนำเข้าขยะพลาสติกและอิเล็กทรอนิกส์มาเป็นวัตถุอันตรายในการผลิตหรือรีไซเคิล นั้นหมายความว่า หากคณะกรรมการชุดดังกล่าวเห็นชอบ ประเทศไทยจะห้ามการนำเข้าขยะพลาสติกและอิเล็กทรอนิกส์เป็นการถาวร

ตรวจจริง.ระยองลอบฝังกลบขยะ

ขณะเดียวกัน พล.ต.อ.ดร.วีระชัย ทรงเมตตา รอง ผบ.ตร. ได้นำตำรวจ สภ.ปลวกแดง เจ้าหน้าที่อุตสาหกรรม ระยอง และเจ้าหน้าที่ฝ่ายปกครอง ลงพื้นที่ตรวจสอบขยะอุตสาหกรรมในพื้นที่ 10 ไร่ของหมู่ 5 ต.มาบยางพร อ.ปลวกแดง หลังได้รับข้อมูลและการร้องเรียนจากชาวบ้านมาบยางพร อ.ปลวกแดง ระยองว่า มีการฝังกลบขยะอันตรายในพื้นที่

หลังจากเจ้าหน้าที่ใช้รถแบ็คโฮขุด

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 1,450

Section: First Section/โพกัส

วันที่: พุธ 27 มิถุนายน 2561

ปีที่: 31

ฉบับที่: 10870

หน้า: 16(ล่างซ้าย), 13

Col.Inch: 57.11

Ad Value: 82,809.50

PRValue (x3): 248,428.50

ศิลปิน: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: เล็งส่งกลับขยะ400ตู้ผู้นำเข้าจาก5ปท.ทิ้ง

ในบริเวณต้องสงสัย โดยหลังการขุดบ่อ
ขนาด 100x400 เมตร สูง 15 เมตร พบ
น้ำเสียสีดำส่งกลิ่นเหม็นอย่างรุนแรง จน
เจ้าหน้าที่ต้องสวมหน้ากากอนามัย ทั้งนี้
คาดว่าปริมาณในบ่อจำนวน 60,000 ตัน
โดยพบสายท่อน้ำที่เพิ่งถอดท่อออกได้
ไม่นาน

พล.ต.อ.ดร.วิระชัยกล่าวว่า บ่อน้ำเสีย
ที่ส่งกลิ่นเหม็น มีเส้นทางการปล่อยน้ำเสีย
ลงไปยังอ่างเก็บน้ำดอกกราย แหล่งผลิตน้ำ
ประปาของประชาชนในจ.ระยอง และจ.ชลบุรี
ขณะนี้ยังไม่สามารถระบุได้ว่าสิ่งที่พบเป็น
ขยะชนิดใด แต่ได้มีคำสั่งให้อุตสาหกรรม
จังหวัดระยอง นำตัวอย่างขยะดังกล่าวไป
ตรวจสอบ โดยในส่วนในพื้นที่ที่มีการ
ขุดหลุมฝังขยะได้เร่งรัดให้เชิญเจ้าของ
ที่ดินมาสอบสวนต่อไป แต่พอจะทราบว่
เป็นที่ดินของใครและเมื่อทุกอย่างชัดเจน
เจ้าหน้าที่ก็จะดำเนินการตามกฎหมาย
อย่างเด็ดขาด

M2F

M2F
Circulation: 300,000
Ad Rate: 1,950

Section: First Section/NEWS UPDATE: BANGKOK

วันที่: พุธ 27 มิถุนายน 2561

ปีที่: -

ฉบับที่: 1640

หน้า: 1 (ล่างซ้าย), 4

Col.Inch: 34.14

Ad Value: 66,573

PRValue (x3): 199,719

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ขยะค้างท่าเรือ400ตู้ กรมศุลฯคุมเข้ม เล็งส่งกลับต้นทาง

เล็งส่งกลับต้นทาง
ขยะค้างท่าเรือ400ตู้

ขยะค้างท่าเรือ400ตู้ กรมศุลฯคุมเข้ม

เล็งส่งกลับต้นทาง

นายชัยยุทธ คำคุณ ที่ปรึกษา
ด้านพัฒนาระบบควบคุมทางศุลกากร
ในฐานะโฆษกกรมศุลกากร เผยว่า
นับตั้งแต่มีการยกระดับการตรวจสอบ
ตู้คอนเทนเนอร์สินค้าขยะแบบ 100%

ได้พบตู้คอนเทนเนอร์ขยะทั้งตกค้างไว้ที่ท่าเรือกรุงเทพฯ และท่าเรือแหลมฉบังมากกว่า
400 ตู้ ซึ่งเป็นตู้ที่มีการนำเข้ามา แต่ไม่มีการดำเนินการพิธีศุลกากรขนออกไป หลังจากนี้
หากไม่มีการติดต่อกับมาใน 15 วัน จะผลักดันขยะส่งกลับประเทศต้นทาง โดยสายเรือ
และผู้นำเข้าต้องเป็นผู้รับผิดชอบในการนำออกและค่าใช้จ่าย



ภาพ : สมชาย ภูมิสาต

ผลักดันกลับขยะพิษ เสนาอครม.คumnนำเข้า

โพสต์ทูเดย์ - ศาลากลางคืนกลับตู้สินค้าขยะ
กลับประเทศต้นทางกว่า 1,000 ตู้ เตรียม
เสนอ ครม.ห้ามนำเข้า

นายชัยยุทธ คำคุณ โฆษกกรมศุลกากร
เปิดเผยว่า ได้ร่วมกับกรมโรงงานอุตสาหกรรม
และท่าเรือกรุงเทพ ตรวจสอบตู้สินค้าขยะ
เศษพลาสติก 428 ตู้ พบว่าอยู่ระหว่างทำ
พิธีการศุลกากรเพื่อนำสินค้าออก 399 ตู้
อีก 100 ตู้ นำเข้าเกิน 30 วันและไม่นำ
สินค้าออก จึงผลักดันกลับประเทศต้นทาง

ทั้งนี้ ท่าเรือแหลมฉบังมีการนำเข้า
เศษพลาสติก เศษอิเล็กทรอนิกส์อีกกว่า
1,000 ตู้ ซึ่งจะผลักดันออกเช่นกัน โดย
ขณะนั้นกรมโรงงานอุตสาหกรรมได้ประกาศ

ชะลอการนำเข้าตั้งแต่วันที่ 22 มิ.ย. 2561
พร้อมตั้งคณะกรรมการบูรณาการขยะ
อิเล็กทรอนิกส์ เพื่อหาข้อสรุป

ด้านกระทรวงอุตสาหกรรม เตรียม
เสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ห้ามโรงงานใช้
ซากอิเล็กทรอนิกส์ และเศษพลาสติกใน
การผลิต โดยจะกำหนดชนิดการนำมาใช้
ในโรงงาน อีกทั้งจะเสนอคณะอนุกรรมการ
เพื่อบูรณาการการจัดการขยะอิเล็กทรอนิกส์
ที่นำเข้ามาจากต่างประเทศ อนุโลมการนำเข้า
ขยะ 2 ประเภท คือ 1.ซากอิเล็กทรอนิกส์
ที่เป็นชิ้นยังไม่แกะ และ 2.เศษพลาสติก
สะอาดเพื่อผลิตพลาสติกและผลิตภัณฑ์
พลาสติกรีไซเคิล ■

Prayut eager for property tax



An aerial photo of a congested public housing area in the Ratchadaphisek area. SOMCHAI POOMLARD

Premier wants levy in effect during regime

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Prime Minister Prayut Chan-o-cha wants lawmakers to pass a draft bill on the land and buildings tax under his regime, says deputy finance minister Wisudhi Srisuphan.

The government does not plan to delay enforcement of the land and buildings tax, which is scheduled to go into effect on Jan 1, 2019, said Mr Wisudhi.

His comment came after some local media reported the draft bill's implementation would be put off to 2020.

However, deliberation by the National Legislative Assembly's (NLA) standing committee has been extended several times, with the latest discussion at the end of next month going over the details about implementation of the tax, including the readiness of local administration organisation officials.

For example, local administrative organisation officials, who will be respon-

sible for collecting the land and buildings tax, cannot access private sector land and buildings at the moment because the tax has not come into force yet, said Mr Wisudhi.

However, they should have time to survey the land after the tax is enforced as tax is collected once a year in April.

Last week, Mr Wisudhi said the standing committee on the land and buildings tax needs more time to vet the organic law to ensure its details are implemented in compliance with the agreement. The organic law consists of waivers, relaxation or impact alleviation for the land and buildings tax.

Given that the new property law will have a wide-ranging effect on farmers, citizens, businesses and state enterprises, it is essential to offer tax relief for special-purpose buildings, piers, dams, airports, and land and buildings of state enterprises such as PTT Plc and Bangkok Mass Transit Authority, he said.

Earlier, the committee largely watered down the new property tax rates proposed by the Finance Ministry. It agreed to call for a ceiling tax rate for homes of 0.3%, down from 0.5% proposed by the Finance Ministry; an agricultural use rate of 0.15%, down

from 0.2%; and other use and undeveloped land at 1.2%, down from 2%.

The NLA's version proposes to trim the exemption ceiling for first homes to 20 million baht from 50 million proposed by the Finance Ministry. The proposal requires owners of first homes appraised at 20-50 million baht to pay a property tax rate of 0.02%, or 200 baht for every million baht that exceeds the exemption threshold, and 0.03% for houses valued 50-75 million baht, 0.05% for those more than 75-100 million, and 0.1% for houses appraised at more than 100 million.

Second homes will be taxed 0.02% for property with appraisal value of up to 50 million baht, 0.03% for 50-75 million, 0.05% for value of 75-100 million and 0.1% for more than 100 million.

The new tax replaces the outdated house and land tax and local development tax.

แพทย์จวกรมบัญชีกลางสั่ง “จำกัดยามะเร็ง”

ส่งผลต่อการรักษาการพัฒนางานการแพทย์ไทย

ผู้จัดการรายวัน360° – แพทย์จวกรมบัญชีกลาง “ออกคำสั่ง” ลิดรอนสิทธิการรักษาพยาบาลผู้ป่วยมะเร็ง หวั่นทำวงการแพทย์ปั่นป่วนและล่าช้า หลัง นับเป็นความล้มเหลวของระบบสาธารณสุขของประเทศไทย ซึ่งคำสั่งที่ออกมามุ่งเน้นเรื่องแก้ปัญหาด้านงบประมาณ แต่ไม่คำนึงถึงมาตรฐานการรักษา และผลกระทบอย่างรอบด้าน

แพทย์หญิงเชิดชู อริยศรีวัฒนา กรรมการแพทยสภา และที่ปรึกษา กิตติมศักดิ์ กรรมการสาธารณสุข ที่ปรึกษาสำนักกฎหมายการแพทยกรมการแพทย์ ซึ่งเข้าร่วมการสัมมนาหัวข้อ “แนวทางการเข้าถึงยารักษาโรคมะเร็งในผู้ป่วยสิทธิสวัสดิการการรักษาพยาบาลข้าราชการ” กล่าวว่า จากกรณีที่กรมบัญชีกลางออกหนังสือ 2 ฉบับ เกี่ยวกับการเบิกจ่ายค่ารักษาพยาบาลสำหรับผู้ป่วยโรคมะเร็ง และโลหิตวิทยา “ระบบ OCPA” โดยอ้างว่าเป็นการปรับปรุงโครงการเบิกจ่ายตรงสำหรับผู้ป่วยโรคมะเร็งนั้นจริงๆ แล้ว ให้เบิกตรงแค่ยา 9 รายการ และบางข้อบ่งใช้เท่านั้น เนื่องจากงบประมาณไม่เพียงพอ คำสั่งที่ออกมา ถือเป็นการลิดรอนสิทธิการรักษาพยาบาลของผู้ป่วยและของแพทย์ เพราะทำให้แพทย์ต้องกลับไปใช้ยาที่มีประสิทธิภาพในการรักษาต่ำลง ถือเป็นการแก้ปัญหาที่ไม่ตรงจุด และทำให้วงการแพทย์ไทยไม่มีโอกาสในการเรียนรู้นวัตกรรมยารักษาโรคมะเร็งใหม่ๆ ส่งผลให้เกิดความล้มเหลวของระบบสาธารณสุขไทย

“รัฐบาลและกรมบัญชีกลางควรกลับไปแก้ไขปัญหาที่ต้นเหตุ โดยการทำความเข้าใจกับประชาชน เรื่องระบบหลักประกันสุขภาพ หากเงินในระบบทั้งหมดไม่เพียงพอ ควรผลักดันให้เกิดระบบการจ่ายร่วมเหมือนในต่างประเทศ ไม่ใช่ใช้วิธีประหยัดงบประมาณ” แพทย์หญิงเชิดชู กล่าว

นางรัตนภรณ์ โพธิประสาธ อายุ 55 ปี ข้าราชการ สังกัดกรุงเทพมหานคร ป่วยเป็นมะเร็งที่เต้านมระยะลุกลามไปที่ตับ โดยตรวจพบตั้งแต่ปี 58 ได้เล่าให้ฟังว่า เคยใช้ยาแบบเก่าในการรักษา แต่อาการไม่ดีขึ้น คุณหมอจึงตัดสินใจเปลี่ยนมาใช้ยาที่นำเข้าจากต่างประเทศ ซึ่งมีราคาแพงกว่า ทำให้ร่างกายค่อยๆ ฟื้นฟูขึ้น จนสามารถกลับมาใช้ชีวิตได้อย่างปกติ และการที่กรมบัญชีกลางได้ตัดสิทธิการเบิกจ่ายในการรักษาโรคมะเร็ง ซึ่งยาตัวที่เคยได้รับก็ถูกตัดออกจากบัญชีเบิกจ่ายตรง แพทย์ต้องปรับยาให้การรักษา ส่งผลให้มีอาการปวดกระดูก เดินไม่ไหว การจัดสินใจตัดงบประมาณของกรมบัญชีกลาง ในการลดสิทธิในการเข้าถึงการรักษาพยาบาลของข้าราชการนั้น ไม่อยากให้เกิดว่าข้าราชการเป็นภาระ แต่ให้มองว่าเราคือ คนที่ทำงานเพื่อประชาชน และประเทศชาติ เราไม่ได้คาดหวังอะไร เพียงแต่อยากได้สิทธิการรักษาเวลาเจ็บป่วย ถ้าทำแบบนี้คงไม่มีใครจะอยากมารับราชการ กรมบัญชีกลางควรหาทางออกที่ดีกว่านี้”.

กระทรวงคมนาคมมีนโยบายที่จะใช้ตัวร่วม
แมงมุมในรถโดยสาร ขสมก.ที่ติดตั้ง e-Ticket
จำนวน 2,600 คัน ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคมนี้

อย่างไรก็ตาม ในวันที่ (27 มิ.ย.) ขสมก.
จะเชิญ CHO และสำนักงานนโยบายและ
แผนการขนส่งและจราจร (สนข.) มาหารือ
ด้านเทคนิคร่วมกันในการปรับระบบซอฟต์แวร์
ในการติดตั้งระบบ e-Ticket เป็นระดับ 2.5
จากเดิม 2.0 เพื่อรองรับการให้บริการตัวร่วม
แมงมุมตามมาตรฐานของการรถไฟฟ้าขนส่ง
มวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) โดยรถโดยสาร
ขสมก.จำนวน 800 คันที่ CHO ติดตั้งระบบ
e-Ticket เสร็จไปแล้วก่อนหน้านี้ ก็จะต้องนำ
มาอัปเดตซอฟต์แวร์ด้วยเช่นกัน ซึ่งจะทำให้
มีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้น แต่ยังไม่สามารถระบุได้ว่า
จะเพิ่มขึ้นเท่าใด

"วันนี้เราจะเชิญ สนข. กับ CHO มาหารือ
ร่วมกัน เพื่ออัปเดตซอฟต์แวร์ เป็น 2.5 ซึ่งจะ
ทำให้มีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้น แต่ยังไม่รู้ว่าเท่าไร ก็
ต้องหารือกันในวันนั้นก่อน ส่วนเรื่องสัญญาใหญ่
ที่จะยกเลิกการติดตั้ง Cash Box นั้น ยังไม่
หารือกันในวันนี้ เพราะต้องรอให้คณะทำงานที่
บอร์ดตั้งขึ้นเป็นผู้พิจารณา" นางพนิดา กล่าว

อย่างไรก็ตาม ก่อนหน้านี้ ขสมก.ประเมิน
ว่าวงเงินโครงการดังกล่าวจะลดลงประมาณ
70% เพราะตามสัญญาแล้วโครงการนี้จะมีเนื่อ
งาน e-Ticket 30% และ Cash Box 70%
ดังนั้นหากยุติการติดตั้ง Cash Box วงเงิน
ก็ต้องลดลงตามส่วน ขณะที่ CHO เคย
เสนอมายัง ขสมก.ว่า วงเงินโครงการน่าจะลด
ลงประมาณ 30% ซึ่งต้องมีการเจรจาเพื่อปรับ
แก้สัญญาต่อไป ■

กรมบัญชีให้อำนาจ ผู้อำนวยการขสมก. แก้สัญญา e-Ticket

"กรมบัญชีกลาง" ตอบกลับแล้ว แก้สัญญา
e-Ticket-Cash Box ให้เป็นอำนาจผู้อำนวยการ
ขสมก. ขณะวันนั้นเชิญ CHO มาหารือเทคนิค
ก่อนอัปเดตระบบ e-Ticket รับตัวแมงมุม

นางพนิดา ทองสุข รักษาการรองผู้อำนวยการ
ฝ่ายบริหาร องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ
(ขสมก.) เปิดเผยว่า ล่าสุดกรมบัญชีกลาง
ได้ตอบกลับมายัง ขสมก.แล้วว่า กรณีการ
ปรับแก้สัญญาโครงการเช่าระบบบัตรโดยสาร
อิเล็กทรอนิกส์ (e-Ticket) ระยะเวลา 5 ปี
พร้อมติดตั้งอุปกรณ์ e-Ticket และติดตั้ง
เครื่องเก็บค่าโดยสาร (Cash Box) บนรถ
โดยสารประจำทาง 2,600 คัน วงเงิน 1,665
ล้านบาท ซึ่งมีบริษัท ชู หวี จำกัด (มหาชน)
หรือ CHO ผู้รับงานนั้น ให้เป็นไปตามความ
เห็นของหัวหน้าหน่วยงานผู้รับผิดชอบโครงการ
ซึ่งในที่นี้ คือ ผู้อำนวยการ ขสมก.

สำหรับขั้นตอนต่อไป ขสมก.พิจารณา
รายละเอียดเพื่อปรับแก้สัญญา โดยจะระงับการ
ติดตั้งเฉพาะงาน Cash Box ในรถโดยสาร
1,800 คัน และจะติดตั้งแค่ 800 คันแรก ซึ่ง
CHO ได้ส่งมอบงานมาแล้วเท่านั้น และจะทำให้
วงเงินสัญญาลดลง ซึ่งขกจะนับออร์ต ขสมก.ได้
ตั้งคณะทำงานขึ้นมา 1 ชุด โดยให้นายชัยชนะ
มิตรพันธ์ กรรมการ ขสมก.เป็นประธาน เพื่อ
พิจารณาเรื่องดังกล่าวโดยเร็วที่สุด เนื่องจาก

ธพว.ปรับเกณฑ์สินเชื่อสต็อก หนุนโรงงานรับซื้อสินค้าเกษตรเพิ่ม



มงคล กีธธรรม

นายมงคล กีธธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจ ขนาดกลางและขนาดย่อม แห่งประเทศไทย (SME Development Bank หรือ ธพว.) เปิดเผยว่า ธนาคาร ดำเนินการปรับเกณฑ์การ

ให้สินเชื่อเพื่อการเก็บตุน (stock) วัตถุดิบเกษตร สินค้าเกษตรแปรรูปจากไม้เกิน 3 เท่าของยอดขาย ต่อเดือนเป็น 9 เท่าของยอดขายต่อเดือน เพื่อ สนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอีกลุ่มโรงงาน อาหารแปรรูป สินค้าเกษตรแปรรูป และห้องเย็น เป็นต้น มีเงินทุนมากยิ่งขึ้น สำหรับนำไปซื้อ วัตถุดิบเกษตรต่างๆ ซึ่งเวลานี้ ล้นตลาด โดยเฉพาะ “สับปะรด” และ “กล้วย” ช่วยพยุง ราคาสินค้า ลดปริมาณผลผลิตออกสู่ตลาด มากเกินไป และเพิ่มโอกาสการระบายสินค้าแก่ เกษตรกร ในขณะเดียวกัน ช่วยให้ผู้ประกอบการ เอสเอ็มอีที่จำเป็นต้องใช้วัตถุดิบการเกษตร จำนวนมาก ๆ ได้ซื้อวัตถุดิบคุณภาพดีในราคา ถูก เป็นการลดต้นทุน และยังมีวัตถุดิบเก็บตุน ไว้แปรรูปจำนวนมาก ช่วยให้ธุรกิจไม่สะดุด

ทั้งนี้ สินเชื่อที่ธนาคาร ปรับเกณฑ์ ล้วน แต่เป็นกลุ่มสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ ได้แก่ สินเชื่อ เด้าแก่ 4.0 สำหรับนิติบุคคล กิตอัตราดอกเบี้ย 1% ต่อปี ตลอดอายุสัญญา 7 ปี ไม่ต้องใช้หลัก ประกัน เปิดโอกาสให้รายย่อยที่มีปัญหาทางการเงินสามารถกู้ได้ (แม้เคยปรับโครงสร้างหนี้ หรือผ่อนชำระไม่ต่อเนื่องมาก็ตาม) ให้ชำระแต่ ดอกเบี้ยอย่างเดียวปลอดชำระคืนเงินต้นสูงสุด 3 ปีผ่อนชำระเพียง 410 บาทต่อวันเท่านั้น

และสินเชื่อเสริมธุรกิจติดดาว สำหรับกลุ่ม บุคคลธรรมดา และนิติบุคคลประเภทธุรกิจเกษตร แปรรูปธุรกิจท่องเที่ยวชุมชนและเชื่อมโยงต่อเนื่อง รวมทั้งผู้ประกอบการใหม่มีนวัตกรรม ธุรกิจผลิต หรือบริการต่างๆ ในชุมชน จะพาเข้าใช้บริการคิด อัตราดอกเบี้ยเพียง 3% คงที่ 3 ปีแรกผ่อนนาน 7 ปี ไม่มีหลักประกัน สามารถใช้สย.ค้ำประกันฟรี 4 ปีแรกโดยกู้ 1 ล้านบาทผ่อนเพียง 460 บาทต่อ วันเท่านั้น โดยการพิจารณาอนุมัติสินเชื่อ จะมุ่งใช้ “เกณฑ์” กับ “คุณสมบัติ” เป็นหลักสำคัญซึ่งจะทำให้ การพิจารณาเกิดความเท่าเทียม และรวดเร็ว สามารถรู้ ผลการพิจารณาได้ในเวลาเพียง 7 วันเท่านั้น

นายมงคล กล่าวว่า สำหรับเกษตรกร ที่เดิมเคยแต่ปลูกและขายวัตถุดิบเท่านั้น หาก ต้องการยกระดับธุรกิจ ก้าวสู่การเป็นผู้ผลิต สินค้าเกษตรแปรรูป หรือต่อขยายธุรกิจท่องเที่ยวเชิงเกษตร สามารถเข้ามาใช้บริการสินเชื่อ ดังกล่าวข้างต้นได้เช่นกัน ซึ่งในระยะยาวจะช่วย ให้เกิดความยั่งยืนเพราะสามารถทำธุรกิจด้าน เกษตรได้ครบวงจร เพิ่มขีดความสามารถการ แข่งขัน เพราะสามารถเพิ่มมูลค่าสินค้า ขยาย ตลาดได้กว้างไกลทั้งในและต่างประเทศ ที่สำคัญ หลีกเลี่ยงปัญหาราคาสินค้าเกษตรตกต่ำ

“ผมอยากให้เกษตรกร นำปัญหาที่เกิด ขึ้น มาพลิกให้กลายเป็นโอกาส ในการยกระดับ ตัวเอง จากผู้เพาะปลูกสินค้าเกษตรสู่การเป็น เอสเอ็มอีภาคเกษตร มีการต่อยอดเพิ่มมูลค่าวัตถุดิบ ทั้งการแปรรูป เชื่อมโยงการท่องเที่ยว โดย SME Development Bank พร้อมจะสนับสนุนสินเชื่อ ดอกเบี้ยถูก ควบคู่กับความรู้ รวมถึงช่องทาง การตลาดด้วย” นายมงคล กล่าว

เอสเอ็มอีแบงก์ปรับเกณฑ์ปล่อยกู้9เท่าช่วยสับปะรด

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์ เปิดเผยว่า ธนาคารได้ปรับเกณฑ์การให้สินเชื่อเพื่อการเก็บดูแล วัตถุประสงค์เกษตรกร สับค้าเกษตรกรแปรรูปใหม่ จากเดิมไม่เกิน 3 เท่าของยอดขายต่อเดือน เป็น 9 เท่าของยอดขายต่อเดือน เพื่อสนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอีกลุ่มโรงงานอาหารแปรรูป สับค้าเกษตรกรแปรรูป และห้องเย็น มีเงินทุนไปปรับซื้อสินค้าเกษตรกร โดยเฉพาะสับปะรด และกล้วยที่ประสบปัญหาล้มตลาดในขณะนี้

“ธนาคารต้องการเข้าไปช่วยพุงรูกาสับปะรดและกล้วยเพื่อลดผลผลิตออกสู่ตลาดมากเกินไปและเพิ่มโอกาสการระบายสินค้าแก่เกษตรกร ในขณะที่ช่วยให้ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่จำเป็นต้องใช้วัตถุดิบการเกษตรจำนวนมาก ๆ ได้ซื้อวัตถุดิบคุณภาพดีในราคาถูก เป็นการลดต้นทุน และยังมีวัตถุดิบเก็บดูแลไว้แปรรูปจำนวนมาก”

ทั้งนี้สินเชื่อที่ธนาคารปรับเกณฑ์จัดเป็นสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ ได้แก่ สินเชื่อเก่าแก่ 4.0 สำหรับนิติบุคคล คิดดอกเบี้ย 1% ต่อปี ตลอด



มงคล ลีลาธรรม

สัญญา 7 ปี ไม่ต้องใช้หลักประกัน เปิดโอกาสให้รายย่อยที่มีปัญหาทางการเงินสามารถกู้ได้ แม้เคยปรับโครงสร้างหนี้ หรือผ่อนชำระไม่ต่อเนื่องมาก็ตาม ให้ชำระแค่ดอกเบี้ยอย่างเดียวปลอดชำระคืนเงินต้น สูงสุด 3 ปี ผ่อนชำระเพียง 410 บาทต่อวันเท่านั้น

นอกจากนี้ยังมีสินเชื่อเศรษฐกิจดิจิทัล สำหรับกลุ่มบุคคลธรรมดา และนิติบุคคลประเภทธุรกิจเกษตรแปรรูปธุรกิจท่องเที่ยวชุมชนและเชื่อมโยงต่อเนื่องรวมทั้งผู้ประกอบการใหม่มีนวัตกรรม ธุรกิจ

ผลิตหรือบริการต่าง ๆ ในชุมชน จะพาเข้าใช้บริการ คิดดอกเบี้ยเพียง 3% กงที่ 3 ปีแรกผ่อนนาน 7 ปี ไม่มีหลักประกัน สามารถใช้สย.ทำประกันฟรี 4 ปีแรก โดยผู้ 1 ถ้ามาผ่อนเพียง 400 บาทต่อวัน โดยการพิจารณาอนุมัติสินเชื่อจะมุ่งใช้เกณฑ์กับคุณสมบัติเป็นหลักสำคัญ ซึ่งจะทำให้การพิจารณาเกิดความเท่าเทียม สามารถรู้ผลการพิจารณาได้ในเวลาเพียง 7 วันเท่านั้น สำหรับเกษตรกรที่เดิมเคยแต่ปลูกและขายวัตถุดิบหากต้องการยกระดับธุรกิจเป็นผู้ผลิตสินค้าเกษตรกรแปรรูป หรือต่อขยายทำธุรกิจท่องเที่ยวเชิงเกษตร สามารถเข้ามาใช้บริการสินเชื่อได้

ผู้รับบำนาญถึงแก่กรรม ให้จ่ายแก่ผู้เสียชีวิตได้แสดงเจตนาเอาไว้เพียงรายเดียว ถ้าไม่ได้แสดงเจตนาไว้ก็จ่ายให้กับทายาทตามลำดับ ทั้งนี้ต้องดำเนินการภายใน 1 ปี

ในการยื่นเรื่องเพื่อขอรับเงิน ทั้งกรณีบำนาญждกทอด และหรือเงินช่วยเหลือ 3 เดือน เป็นเรื่องที่มีสิทธิทั้งกรณีเป็นผู้ถูกระบุในการแสดงเจตนา หรือทายาทของผู้เสียชีวิต ต้องไปติดต่อที่ส่วนราชการผู้เบิกเงินเดือนหรือเงินบำนาญนั้น ๆ โดยการเตรียมเอกสาร หลักฐาน หรือบุคคลให้พร้อม ซึ่งควรไปสอบถาม หรือขอคำปรึกษา แนะนำจากเจ้าหน้าที่หน่วยเบิกฯ ก่อนทำเรื่องฯ สำหรับกรณีคุณ “คนไม่รู้” ต้องไปติดต่อ อบต.ต้นสังกัดที่จ่ายบำนาญให้กับสามีครับ.

ชงเคาะด่วนN2สัปดาห์หน้า

จ่อกู้เงินสร้างไฮสปีดอีอีซี

ดึงรถร่วมใช้บัตรแมงมุม

บางเซน ● กทพ.เผยสัปดาห์หน้าชงคมนาคมเคาะ 2 ทางเลือกสร้างทางด่วน N2 มูลค่า 1.5 หมื่นล้านบาท สร้างควบคู่กับสายสีน้ำตาล หรือแยกแควใช้แนวตอม่อเดิม ด้าน 'อาคม' เผยถึงกู้เงินเอ็กซิมแบงก์ลงทุนรถไฟไทย-จีน ส่วน สนช.พุดึงรถร่วมใช้บัตรแมงมุม

แหล่งข่าวจากการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) เปิดเผยถึงความคืบหน้าโครงการก่อสร้างทางด่วนขั้นที่ 3 สายเหนือตอน N2 เฟส 1 ช่วงแยกเกษตร-วงแหวนรอบนอกวงเงิน 1.5 หมื่นล้านบาท ว่าจะต้องเร่งเดินหน้าโครงการดังกล่าวให้สอดคล้องกับช่วงเวลาการเปิดระดมทุนผ่านกองทุนไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์ (TFF) ซึ่งล่าสุด สำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร (สนข.) ได้ดำเนินการศึกษาแผนภาพรวมเพิ่มเติม และในสัปดาห์หน้าจะนำเสนอแนวทางเลือกในการก่อสร้างโครงการดังกล่าวให้กับทางกระทรวงคมนาคมเลือก

สำหรับแนวทางที่จะเสนอให้นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คมนาคม ตัดสินใจนั้นประกอบด้วย 1.การสร้างทางด่วนร่วมกับรถไฟฟ้ามหานครสายสีน้ำตาล โดยให้รถไฟฟ้ามหานครสายสีน้ำตาลใช้ตอม่อเดิมตามแนวถนน



อาคม เติมพิทยาไพสิฐ

เกษตร-นวมินทร์ ส่วนทางด่วนต้องสร้างเสาทอม่อใหม่สลับกับเสาทอม่อเดิม ซึ่งจะออกมาในรูปแบบทางด่วนอยู่ข้างบนและรถไฟฟ้ามหานครอยู่ข้างล่าง 2.การสร้างทางด่วนแยกกับรถไฟฟ้ามหานครสายสีน้ำตาล โดยใช้ตอม่อเดิมตามแนวถนนเกษตร-นวมินทร์ เพื่อก่อสร้างทางด่วน N2 ขณะที่รถไฟฟ้ามหานครสายสีน้ำตาลจะต้อง

รื้อขนานตามแนวข้างถนน มีไว้บนเกาะกลางถนน

“หากเลือกแนวทางที่ 1 จะต้องสั่งเริ่มการเปิดประมูล และการก่อสร้างไปพร้อมกัน เพราะใช้พื้นที่หน้างานลักษณะเดียวกัน แต่ถ้าหากเลือกแนวทางที่ 2 ก็จะทำให้แยกย้ายกันไปก่อสร้างโครงการได้เลย เพราะพื้นที่หน้างานไม่ซ้ำซ้อนกัน ทั้งนี้ กทพ.ต้องการให้ทุกฝ่ายเร่งสรุปแผนพัฒนาทางด่วนเส้นทางดังกล่าวเพื่อให้เป็นไปตามเป้าหมายที่ กทพ.ได้ตั้งไว้คือ เริ่มเปิดประมูลโครงการต้นปีหน้าและก่อสร้างโครงการภายในปี 2562” แหล่งข่าวกล่าว

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คมนาคม กล่าวถึงความคืบหน้าโครงการรถไฟความเร็วสูงกรุงเทพฯ-หนองคาย ว่า ขณะนี้ได้เจรจากับธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าของสาธารณรัฐประชาชนจีน (China EXIM Bank) เพื่อสอบถามถึงตัวเลขเงินกู้และการรับความเสี่ยงที่เหมาะสม แต่ต้องให้กระทรวงการคลังพิจารณาแหล่งเงินทุนและอัตราดอกเบี้ย

ที่เหมาะสมที่สุด ส่วนเฟสที่ 3 ช่วงหนองคาย-เวียงจันทน์นั้น ทั้ง 2 ฝ่ายเห็นชอบในหลักการเกี่ยวกับการก่อสร้างสะพานข้ามแม่น้ำโขงแห่งใหม่ เพื่อใช้เป็นสะพานสำหรับรถไฟความเร็วสูง

นายเผด็จ ประดิษฐ์เพชร ผู้อำนวยการสำนักบริหารจัดการระบบตั๋วร่วม สำนักนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร (สนข.) กล่าวว่า ขณะนี้อยู่ระหว่างเตรียมการประชุมร่วมกับกลุ่มผู้ประกอบการรถเมล์เอกชนร่วมบริการ รถร่วมฯ ขสมก. และกลุ่มรถโดยสารสาธารณะ เอกชนร่วมบริการรถร่วมฯ เข้าร่วมระบบตั๋วร่วม.



ครูบำนาญอนแบ่งกรุงไทย ลดดอกเบี้ยโครงการ ข.พ.ค.

เรียน ธนาคารกรุงไทย ผ่าน คอลัมน์ เอก วิภาวดี
ได้อ่านหนังสือพิมพ์เดลินิวส์ ฉบับวันที่ 31 พ.ค. 2561
รู้สึกดีใจแทนเพื่อนครู ที่อมสินลดดอกเบี้ยให้ครู ในโครงการ
ช่วยเหลือสมาชิก โครงการสวัสดิการเงินกู้การฌาปนกิจสงเคราะห์
ช่วยเหลือครูและบุคลากรทางการศึกษา (ข.พ.ค.) แต่ครูที่กู้เงิน
ข.พ.ค. จากธนาคารกรุงไทยเท่านั้น ส่งแต่ดอกเบี้ยหลายปีแล้ว จน
จะได้ครึ่งของเงินกู้ แต่ยอดไม่ลดลง ดอกเบี้ยก็หักได้โดยไม่ได้อะไร
ค้างชำระ ท่านผู้อำนวยการกรุงไทย โปรดกรุณาพวกเราด้วย ให้เริ่ม
หักเบรณการออมสิน ถึงจะช้าไปก็ไม่เป็นไรขอให้เห็นใจด้วย

อยากขอความช่วยเหลือเรื่องโครงการเงินกู้สวัสดิการแก่
สมาชิก ข.พ.ค. เนื่องจากครูที่กู้จากธนาคารกรุงไทยคนละ 2 แสน
บาท ส่งแต่ดอกเบี้ยมาหลายปีแล้ว หักแต่ดอกเบี้ยเดือนละหนึ่ง
พันกว่าบาททุกเดือน เงินต้นยังเท่าเดิม อยากให้ธนาคารกรุงไทย
ช่วยเหลือสมาชิก ข.พ.ค. ที่กู้เงิน แบบที่กู้จากธนาคารออมสิน
ได้หรือไม่ เนื่องจากครูที่กู้เงินจากธนาคารออมสิน ซึ่งทางธนาคาร
ออมสินจะหักทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย ถึงจะได้ไม่มาก แต่เงินต้น
และดอกเบี้ยลดลงไปตามแต่ละเดือน

ครูบำนาญ

ปัจจุบันโครงการ ข.พ.ค. และโครงการสวัสดิการเงินกู้การ
ฌาปนกิจสงเคราะห์ ช่วยเหลือครูและบุคลากรทางการศึกษาใน
กรณีผู้สมรสถึงแก่กรรม (ข.พ.ส.) มีข้าราชการครูที่เป็นลูกหน้
ธนาคารออมสินอยู่กว่า 4 แสนราย รวมมูลค่าหนี้กว่า 4 แสนล้าน
บาท เมื่อมีกฎหมายที่ผ่านมาทางออมสินลดดอกเบี้ยให้กับลูกครู
ลูกหนี้ชั้นดี ให้ชำระหนี้หมดเร็วขึ้น และขอปรับวงเงินผ่อนตาม
อัตราดอกเบี้ยที่ลดลงได้ เรียกว่าครูได้เอากันสนั่น ส่วนธนาคารก็ได้
เงินกลับคืนมาไวขึ้น ทั้งนี้ก็อยู่ที่ธนาคารกรุงไทยว่าจะเลือกเดิน
ตามรอย "ออมสิน" เพื่อช่วยเหลือครูหรือไม่ ถ้าออมสินทำแล้ว
ได้ข้อดีอะไรสักอย่าง ครูทยอยปลดหนี้กันได้เร็วขึ้นก็น่าสนใจ
ทำทั้งนั้นครับ

ข้าราชการบำนาญถึงแก่กรรม ทายาทจะได้รับสิทธิใดบ้าง

เรื่อง เงินบำเหน็จตกทอด

เรียน คุณเอก วิภาวดี

ดิฉันมีเรื่องอยากรู้เกี่ยวกับเงินบำเหน็จตกทอด ซึ่งอาจจะ
เป็นประโยชน์กับคนหลาย ๆ คนที่ยังไม่รู้ คือสามี แต่ก่อนทำงาน
เป็นลูกจ้างประจำของ ร.พ.ช. แต่ตอนนี้เขาอายุแล้ว เปลี่ยนเป็น
หน่วยงานอะไรดิฉันไม่แน่ใจ สามีก็โอนย้ายไปอยู่ อบต. ปัจจุบัน
เกษียณอายุแล้ว รับบำนาญเดือนละ 18,000 บาท ดิฉันอยากรทราบ
ว่าถ้าเกิดเสียชีวิต ทายาทจะได้รับเงินบำเหน็จตกทอดหรือเปล่า
คะ และถ้าได้รับเราจะต้องไปติดต่อหน่วยงานไหน ดิฉันจะรอคำตอบ
จากคุณเอก วิภาวดีค่ะ

ขอแสดงความนับถือ

กาไม่รู้อ

สำหรับข้าราชการบำนาญหากเสียชีวิต จะมีสิทธิประโยชน์
ดังนี้ 1. เงินบำเหน็จดำรงชีพ 2. บ้านหนึ่งคอกทอด และ 3. เงินช่วยเหลือ
พิเศษ 3 เดือน ผู้มีสิทธิได้รับคือ 1. บุตร ให้ได้รับสองส่วน ถ้าผู้
ตายมีบุตรตั้งแต่สามคนขึ้นไปให้ได้รับสามส่วน 2. สามีหรือภริยา
ให้ได้รับหนึ่งส่วน 3. บิดา มารดา หรือบิดาหรือมารดาที่มีชีวิตอยู่
ให้ได้รับหนึ่งส่วน 4. ในกรณีทายาท 1-3 ได้ตายไปแล้วเสียก่อน ให้แบ่ง
ระหว่างทายาทผู้มีสิทธิที่เหลืออยู่ตามสัดส่วนสิทธิ 5. ในกรณีที่
ไม่มีทายาท 1-3 ให้จ่ายแก่บุคคลซึ่งผู้ตายได้แสดงเจตนาไว้หาก
ไม่ได้แสดงเจตนาให้ผู้ใดหรือแสดงเจตนาไว้แต่คนถูกกระนั้นตาย
ไปก่อน ให้สิทธิในบำเหน็จตกทอดนั้นเป็นอันยุติลง (คือตกเป็น
ของหลวงนั่นเอง)

บำเหน็จดำรงชีพ คือ เงินที่รัฐจ่ายให้ผู้รับบำนาญขณะ
ยังมีชีวิตอยู่ (คนละส่วนกับเงินบำนาญ) เพื่อช่วยเหลือและ
บรรเทาความเดือดร้อนของผู้รับบำนาญในการดำรงชีพให้เหมาะสม
กับสถานะเศรษฐกิจ โดยได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ โดยให้สิทธิ
ได้รับในอัตรา 15 เท่า ของบำนาญรายเดือน แต่ไม่เกิน 400,000 บาท

บำเหน็จตกทอด หากผู้รับบำนาญเสียชีวิตทายาทจะได้รับ
บำเหน็จตกทอด เท่ากับ 30 เท่าของเงินบำนาญ เช่น ผู้รับบำนาญ
ได้รับเงินบำนาญเดือนละ 10,000 บาท ทายาทจะได้รับเงินบำเหน็จ
ตกทอดทั้งสิ้น 30 คูณ 10,000 = 300,000 บาท (ยอดนี้จะถูกหัก
เมื่อใช้สิทธิเบิกบำเหน็จดำรงชีพฯ ไปตามจำนวนที่ขอเบิกมาก่อน)

เงินช่วยเหลือพิเศษ 3 เท่า คือ เงินที่รัฐจ่ายให้กับผู้มีสิทธิหรือ
ทายาทเพื่อช่วยเหลือในการทำศพของข้าราชการหรือผู้รับบำนาญ
ที่เสียชีวิตนั่นเอง การจ่ายเงินช่วยเหลือ ทั้งกรณีข้าราชการและ

สสว.ทปส

สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดย่อม (สสว.)เสริมแกร่ง SMEs
ด้านบัญชีและการเงิน

ปัญหาเรื่องการทำบัญชีเดียวสำหรับเอสเอ็มอี ดูเหมือนว่าจะ เป็นของแถมของผู้ประกอบการและเป็นปัญหาสำหรับหน่วยงานภาครัฐในการดึงเอสเอ็มอีเหล่านี้เข้าระบบ เพื่อรับความช่วยเหลือในมิติต่างๆ ของหน่วยงานภาครัฐ

ด้วยเหตุนี้ สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) จึงได้จับมือกับกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม และธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม จัดอบรมสัมมนาตามมาตรการส่งเสริมพัฒนาความรู้ด้านการบริหารจัดการการเงินภายใต้โครงการส่งเสริมและพัฒนาธุรกิจระดับเติบโต ปีงบประมาณ 2561 เพื่อเพิ่มความสามารถในการแข่งขันให้ก้าวสู่การเป็นผู้ประกอบการที่มีศักยภาพในอนาคต

การอบรมสัมมนาเชิงปฏิบัติการเพื่อให้ความรู้ในด้านบัญชีการเงิน หรือ Financial Literacy นี้ เป็นหนึ่งในมาตรการส่งเสริมและช่วยเหลือ SMEs 9 มาตรการ ซึ่งประกอบด้วย 1.Industry Transformation Center (ITC) 2.SME Support Center เปิดศูนย์สนับสนุนช่วยเหลือ SMEs 3.Train The Coach เร่งพัฒนาโค้ชหรือที่ปรึกษาเพื่อให้เข้าไปช่วยให้คำปรึกษา SMEs 4.SME Big Data พัฒนารฐานข้อมูล SMEs ของประเทศ 5.Big Brothers โครงการพี่ช่วยน้อง 6.Digital Value Chain ผลักดัน SMEs สู่ห่วงโซ่การผลิตโลกผ่านดิจิทัลแพลตฟอร์ม B2B 7.SME Standard Up ยกกระดับ SMEs สู่มาตรฐานที่เหมาะสม 8.Creative Industry Village การยกระดับเศรษฐกิจฐานชุมชน ผ่านโครงการยกระดับอุตสาหกรรมชุมชนเชื่อมโยงการท่องเที่ยว (CIV 4.0) และ 9.Financial Literacy

ดังนั้น โครงการเสริมแกร่งให้แก่ SMEs รอบรู้ด้านบัญชีและการเงินจะเป็นการเสริมความรู้ด้านการเงินและบัญชีทั้งก่อนและหลังกู้ เพื่อให้ผู้ประกอบการ SMEs มีบัญชีที่เป็นระบบ มุ่งสู่ระบบบัญชีเดียวในอนาคต โดยจะมีการจัดงานทั้งในกรุงเทพฯ และต่างจังหวัด ซึ่งคาดว่าจะมีการบูรณาการของหน่วยงานต่างๆ ที่มีบทบาทสำคัญในการส่งเสริมและพัฒนา SMEs ทั้งภาครัฐและเอกชนอีกหลายหน่วยงาน ในหลากหลายมิติ

สิ่งที่เกิดขึ้นถือเป็นการจุดประกายให้ผู้ประกอบการ SMEs ไทย เห็นความสำคัญของการเข้าสู่ระบบบัญชีเดียวในอนาคต อันจะช่วยเพิ่มความสามารถในการแข่งขัน ให้ผู้ประกอบการ SMEs เกิดความเข้มแข็งและดำเนินธุรกิจได้อย่างต่อเนื่องท่ามกลางการเปลี่ยนแปลงของโลก และสร้างมูลค่าเพิ่มและความแข็งแกร่งให้กับเศรษฐกิจของประเทศ

สสว.เชื่อมั่นว่าความรู้ในด้านการดำเนินธุรกิจโดยเฉพาะด้านบัญชีและการเงินที่ได้จากการอบรม จะเป็นการเตรียมความพร้อมให้ผู้ประกอบการ SMEs เข้าถึงแหล่งทุนเพื่อขยายธุรกิจ และผลักดันให้เข้าสู่ระบบบัญชีเดียวและสามารถยกระดับเข้าสู่ตลาดทุนได้ในอนาคต ■

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/สังคม

วันที่: พุธ 27 มิถุนายน 2561

ปีที่: 24

ฉบับที่: 5997

หน้า: 4(ล่างขวา)

Col.Inch: 15.96

Ad Value: 12,768

PRValue (x3): 38,304

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพข่าว: สังคมข่าวหุ้น: กรุงเทพลุยติด QR Code รถตุ๊กตุ๊ก ทัวอยุทยา

สังคมข่าวหุ้น

«เกียรติยศ ร่องไวยากรณ์»



กรุงเทพลุยติด QR Code รถตุ๊กตุ๊ก ทัวอยุทยา - สมศักดิ์ เจริญไพฑูริย์ นายอำเภอ
พระนครศรีอยุธยา เป็นประธานเปิดโครงการตุ๊กตุ๊ก อยุธยา เบียดง กรุงเทพฯ โดยธนาคารกรุงไทย
ได้ติดตั้ง QR Code ที่รถตุ๊กตุ๊ก เพื่อเป็นทางเลือกให้ประชาชนในการชำระค่าโดยสารผ่านเงินสด
โดยมี ยิดี ธนวัฒน์ ผอ.กก.ผจก.ใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ร่วมกันปล่อยขบวนรถตุ๊กตุ๊ก เพื่อเชิญ
ชวนประชาชนร่วมสัมผัสประสบการณ์ในการชำระค่าโดยสารด้วย Krungthai QR Code สร้าง
สังคมไร้เงินสด